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pierwsza próba sił: masowy strajk górników
15 milionów związkowców wystąpiło przeciwko ustawie antyrobotniczei

WASZYNGTON 25. 6. (PAP). — Po uchwa
leniu po raiz drugi przez Izbę i Sonat ustawy 
antyroibołtnlazej., wbrew założeniu veta przez 
prezydenta*  przewodtrriczący CIO-Murray i 
prezes AFL-Green 'konferowali ze swymi do
radcami. Murray oświadczył, iż kierownictwo 
CIO zbiorze się 27 czerwca w Waszyngtonie 
w celu omówienia sytuacja, wytworzonej wsfcu 
tek przyjęcia ustawy Taft-Hamtley, stwierdza
jąc jednocześnie, że wezwani zostali wszyscy 
riadcy prawni organizacji. Wśród działaczy 
związków zawodowych w Waszyngtonie pod
kreśla się, że Murray będzie musiat uzgodnić 
z prezydentem Trumanem, w jaki sposób ma 
być prowadzona walka praeoiwiko ustawie 
Taét-diairtiey. Będzie musiaila odbyć się tiara . 
da z przewodniczącym rady narodowej partiri1 
demolloratyciznej Sulüvanem, w ceiiu zbadania, 
jaka akcja mogłaby być podjęta dia ziiiibera- 
łizowamiia partii oraz dła uniknięcia, by pewien 
odłam partii głosował wbrew zaleceniom prze 
wodniczącego. t x

CIO i AFL zamierzają przeprowadzić w ca
łym krajni kampanię w ceilu zwerbowania no
wych członków, których liczba dochodzi już 
do 15 milionów. Mimo stanowiska szeregu pos 
łów i senatorów demokratycznych, partia dé
inokratyczna mogłaby dopomóc związkom za*  
wodowym w tej kampanii. Prezes AFL-Green 
ze swej strony zapowiedział, że ma zamiar roz 
począć kampanię na rzecz zniesienia ustawy 
ant yirob otocz ej Taft-Hartiey.

NOWY JORK 25. 6. (PAP). — Do wtorku 
wieczorem w siedmiu stanach USA zastrajko
walk) około 123 tysięcy górników w kopal
niach węgla na znak protestu przeciwko u- 
etawie antyrobotniczej, uchwalonej przez Kon 
gres mimo veta prezydenta. Fala strajków, 
która rozpoczęta się w poniedziałek wieczo
rem, rozwija się w niektórych okolicach w 
tak szybkim tempie, że administracja kopalń

Przygotowania do konferencji paryskiej
Minister Mołotow odlatuje we czwartek z Moskwy

PARYŻ, 25. 6. (PAP). Są tu już w pełnym 
toku przygotowania techniczne do konferencji 
trzech ministrów spraw zagranicznych. Obrady 
konferencji odbywać się będą w tej samej sali 
na Quai d'Orsay, gdzie podpisano traktaty po
kojowe z Włochami i innymi b. państwami nie
przyjacielskimi.

Prasa francuska w dalszym ciągu snuje op
tymistyczne przewidywania na temat konfe
rencji.

Według doniesień z Lake Sucsess na konfe
rencji paryskiej sekretarz generalny ONZ 
Trygve Lie będzie reprezentowany przez se
kretarza europejskiej komisji gospodarczej 
Myrdala, który wystąpi w charakterze obser
watora. Doniesienia te pozostałą w sprzeczno

Ramadier postawi kwestię 
zaufania

PARYŻ, 26. 6. — W dniu dzisiejszym na 
posiedzeniu Rady Ministrów pod przewodnic
twem prezydenta Auriola premier Ramadier 
upoważniony został do postawienia w Zgro
madzeniu Narodowym kwestii zaufania rządu 
celem uzyskania zgody Izby na rządową poli
tykę finansową i gospodarczą, (gz)

Argentynie nie podoba sie 
traktat z Włochami

IX)NDYN 25. 6. Jak donosi agencja Reutera 
z Buenos Utes, Argentyna w porozumieniu z 
innymi jwństwami amerykańskimi ma zwrócić 
się do ONZ z projektem r»w- traktatu n-'Vr 
jowego dl*  Włoch, (g . i

nié może się zorientować w listach obecnych.
W kolach Związków Zawodowych zwraca 

się uwagę na fakt, 'że ostateczne stanowisko 
górników w chwili, gdy na początku lipca ko 
palnie węgla, kontrolowane dzisiaj przez rząd, 
zostaną pzekazane ponownie właścicielom, bę 
dzie pierwszą wielką próba ustawy antyrobot 
niczej Taft - Hartley. Jeśli w pierwszych 
dniach lipca opuszczenie kopalń przez górni
ków będzie miało masowy charakter (a w 
świetle obecnych wypadków zdaje się to nieu 
niknione) może dojść, w myśl nowej ustawy,

Polska bodzie informowana o przebiegu
konferencji paryskiej

LONDYN 25. 6. (PAP). Dnia 25 bm. o 
g od z. 12.30 ambasador RP w Londynie Micha
łowski odwiedził ministra Bevina, któremu ofi
cjalnie zakomunikował, iż rząd polski gotów 
jest uczestniczyć w rozmowach na temat planu 
Marshalla.

Na Sycylii wybuchł strajk generalny
Wrzenie we Włoszech z powodu profaszystowskiej polityki rządu de Gasperi

RZYM. 25. 6. (PAP). Na terenie cavej Sy
cylii! na znak protestu przeciwko dzia’alnotoi 
faszystów i pobłażliwości władz wobec organi
zacji faszystowskich wybuchł strajk general
ny. W rezolucji Zw. Zawodowych podkreśla się, 
że rząd de Gasperi usuwa elementy lewicowe 
z administracji publicznej i popiera grupy pra

ści z poprzednimi wiadomościami, które prze
widywały, że do Paryża przybędzie na konfe
rencję sam Trygve Lie.

PARYŻ, 25. 6. (PAP). Jak donosi Agencja 
France Presse, radziecki minister spraw za
granicznych Mołotow poinformował rząd fran

Katastrofalny pożar
gmachu ministerstwa oświaty w Brukseli
Ludzie w płonących ubraniach wyskakiwali z okien 7-piątrowego budynku

BRUKSELA 25. 6. (PAP). Wybuchł 
tu we wtorek popołudniu gwałtowny 
pożar w gmachu ministerstwa oświaty. 
Według dotychczasowych doniesień 13 
osób zginęło w tym 4-ro dziewcząt, któ*-  
re rzuciły si£ z okien wyższych pięter w 
ubraniach objętych płomieniami. Licz
ba rannych sięga 40 osób, w tym dwie 
znajdują się w stanie groźnym. Ogień

Wybory w Czechosłowacji sTdł w maju 1948 r.
Wywiad korespondenta radia francuskiego z premierem Gotłwaldem

PRAGA 25. 6. (PAP). Premier rządu czecho 
słowackiego Gottwald udzięli) korespondentowi 
radia francuskiego Perronetowi odpowiedzi na 
szereg pytań, dotyczących stosunków wewnę
trznych i zagraniczno-politycznych Czechosło
wacji. W odpowiedzi na pytanie w sprawie ter
minu przyszłych wyborów premier Gottwald 
oświadczył, te nastąpią one prawdopodobnie w 
maju 1948 r. Premier przewiduje, że wszystkie 
partie polityczne jakkolwiek pójdą do wyborów 
• własnymi programami, zostaną nadal wierne 
zasadom współpracy w łonie гааДи narodowe
go Na temat kwestii słowackiej premier Gott- 

-wierdził. rząd jest zdecydowany 

do wydania zarządzeń zakazujących strajku 
na przeciąg 80 dni. Jednakże nie tylko dorad 
cy prawni Związków Zawodowych lecz i ko- 
a parlamentarne wątpią, by jakiekolwiek za 
rządzenie mogło zmusić górników do ponow
nego podjęcia pracy wbrew ich woli. Przypusz 
cza się, że kierownicy związków nie będą zu
pełnie liczyli się z podobnymi zarządzeniami, 
lecz przedłożą sprawę Sądowi Najwyższemu, 
ktłóry musiaby wówczas wydać orzeczenie w 
sprawie konstytucyjności nowej ustawy.

We w'orek rano porzuciło pracę 4 tysiące

Minister Bevin wyraził zadowolenie ze sta
nowiska Polski oraz nadzieję, że wspólne dy
skusje nad tą kwestią doprowadzą do pomyśl
nych rezultatów. Min. Bevin dodał, że rząd poi 
ski będzie informowany o przebiegu konferen
cji 3 ministrów w Paryżu.

wicowe, które współpracują z faszystami.
Na znak solidarności z robotnikami sycylij

skimi zastrajkowali pracownicy straży pożar
nej w Rzymie oraz robotnicy transportowi sto
licy Włoch.

RZYM 25. 6. (PAP). Agencja Reutera dono 
si o poważnych zaburzeniach na Sycylii, gdzie 

cuski, źe uda się z Moskwy do Paryża samo
lotem we czwartek rano celem wzięcia udzia
łu w rozmowach na temat planu Marshalla.

Rząd francuski sądzi, że konferencja trzech 
rozpoczynająca się w piątek potrwa od 4 do 
7 dni.

strawił przeszło 40 tys. akt ministerial
nych.

Pożar wybuchł na piętrze, gdzie 
znajdował się skład filmów. Płomienie 
objęły szybko windę i dotarły do 7 pię>- 
tra. Wielu zaskoczonych pożarem urzęd 
ników ratowało się ucieczką na dach, 
skąd ściągnęła ich później straż po- 
iżiarna.

uczynić wszystko w celu zlikwidowania w Sło
wacji resztek reżimu faszystowskiego z tych 
elementów, które przeszkadzają szybkiej konso 
lidacji stosunków w państwie. Na pytanie, czy 
przyszła umowa sojusznicza francusko-czecho- 
słowacka stanowić będzie pierwszy plan na dro 
dze przyjaźni Czechosłowacji z państwami za
chodu, premier Gottwald oświadczył, że cele cze 
choslowackiej polityki zagranicznej są jasne: 
opierając się o Związek Radziecki i pozostałe 
państwa słowiańskie. Czechosłowacja pragnie 
żyć w przyjaźni i współpracować ze wszystki
mi demokratycznymi, miłującym! pokój pańet-

WŁTTJ

robotników stoczni morskich w Kearny (New 
Jersey). W Nowym Jorku przewidują, że w 
'środę o północy w portach Nowy Jork i New 
Jersey przerwie pracę okoŁo 20 tysięcy robot*  
nikriw w związku z wygarnięciem i nie odno
wieniem umowy zbiorowej.

Narada w Białym Domu
WASZYNGTON, 25. 6. (PAP). Prezydent 

Truman zwołał nà wtorek wieczorem do Bia
łego Domu członków komitetu do spraw ro
botniczych na konferencję, której przedmiotem 
ma być sprawa wpływu ustawy Taft-Hartiey 
n*.  przemysł amerykański. Ruch strajkowy 
wśród górników wzmaga się z godziny na go
dzinę 1 liczba strajkujących osiągnęła już po
dobno 200 tysięcy, co oznacza zmniejszenie 
dziennej produkcji o przeszło 500 tysięcy ton 

węgła. Właściciele obiwiają się, le w środę 
zajdzie konieczność zamknięcia wszystkich 
szybów. W ten sposób strajk może przybrać 
charakter powszechny.

zostaj proklamowany strajk generalny na znak 
protestu przeciwko atakom na komunistów i 
inne partie lewicowe, oraz o utarczkach pomię
dzy partiami politycznymi w innych częściach 
kraju.

Na Sycylii, finansowane i popierane przez 
reakcjonistów i obszarników bandy pod wodzą 
Salvatori Giulamo, dokonywują napadćw na 
lokale partii lewicowych, używając środków 
wybuchowych broni automatycznej i ręcznych 
granatów. W czasie tych walk 2 osoby zostały 
zabite, a 20 odniosło rany.

O licznych incydentach donoszą również 8 
Palermo, gdzie policja i żandarmeria znajduje 
się w stanie pogotowia. Z różnych części Wioch 
nadchodzą wiadomości o incydentach na wie
cach urządzanych przez partie prawicowe. W 
Taranto i w Anconie antyfaszyści zerwali wie
ce ,,Uomo Qualunque“. Po obu stronach byli 
ranni.

Krąjłą pogłoski o wykryciu w Rzymie orga
nizacji profaszystowskiej. W stolicy Wioch 
wybuch) strajk pracowników straży ogniowej. 
Strajkują również robotnicy transportowi we 
Włoszech północnych.

Zapowiedź nowej mowy 
Marshalla

WASZYNGTON, 25. 6. (PAP).. Depdrtament 
stanu komunikuje, że sekreatrz stàmu Marsha# 
w dniu 14 lipca wygłosi mowę na dorocznej 
konferencji gubernatorów Stanów w Salt Lake 
City. W kołach politycznych sądzą, że Mar
niał! omówi amerykańską poditykę zagraniczną« 
„doktrynę Trumana* ’ i pian odbudowy gospo
darczej Europy.

Віігім щйй ło Emm
WASZYNGTON 25. 6. (PAP). W przysz

łym tygodniu amerykański minister handlu 
Harriman zamierza udać się do Europy, ce
lem przeprowadzenia badań stanu aprowiza
cji oraz położenia w handlu 1 przemyśle. W 
ciągu lipca Harriman zamierza odwiedzić 
Wielką Brytanię, Francję i strefy anglosaskie 
w Niemczech. Towarzyszyć mu będzie Tho
mas Bleisdoll, szef wydziallu handlu zagra
nicznego. W kotach waszyngtońskich przypu
szczają, że minister Harriman chce również 
zbadać informacje w sprawie zamiarów Wiel 
klej Brytanii ograniczenia zakupów w Sta*  
nach iłjednoceonycb dla aacNiingriinnin <kx 
larów.
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iedy Mikołajczyk hamletyzował w Londynie W zwierciadle dnia

myśmy zagospodarowywali Ziemie Odzyskane
Poseł Ochab rozprawia się z peeselowską hipokryzją

Na poniedziałkowym posiedzeniu Sejmu 
poseł Ochab (PPR) w druzgocący sposób roz
prawił się z Mikołajczykiem i innymi posta
mi PSL. Wskazując na bankructwo politycz
ne posła Mikołajczyka, które nastąpiło pomi
mo hał aśliwej kliki całej reakcji polskiej — 
pos. Ochab uważa za zrozumiałe, że przywód 
ca PSL, stosuje cudaczną argumentację — 
m. in. iw sprawie Ziem Zachodnich. Poseł 
Mikołajczyk stara się wmówić, że nie naród 
polski, nie robotnik 1 chłop, nie żołnierz I i II 
armii wywalczyìì te ziemie — ale wlańnie on 
przywiózł je z Londynu. Poseł Ochab przypo
mina wyjątek uchwały КС PPR powziętej w 
maju 1945 r. tj. wówczas „kiedy pan Mikołaj 
czy к siedział i hamletyzował w Londynie“, a 
która zdecydowanie wezwała wszystkie orga 
nizacje partyjne do najaktywniejszej akcji o- 
sadniczej i przesiedleńczej na Ziemiach Od
zyskanych, zwracając uwagę, że zależy od te
go potęga i przy sż’ość narodu. Akcja ta trwa 
w warunkach niezmiernie trudnych i wyma
ga drugoplanowego wysiłku całego narodu.

„Myśmy te zadania rozwiązywali wów
czas — oświadcza mówca — kiedy pan Miko 
łajczyk siedział zdała od nas i kombinował o 
nowej wojnie. Myśmy przejęli Ziemie Odzy
skane w wyniku ofiary krwi naszego żołnierza 
i żołnierza radzieckiego. Gdyby ci przyjaciele 
polityczni, którzy prowadzili zakulisowe roz
mówki z panem Mikołajczykiem, decydowali 
o Ziemiach Odzyskanych, gdyby żołnierz pol
ski nie stał z bronią w ręku i nie bil się w Me 
klemburgu i Saksonii, nigdy bytśmy nie mo
gli połączyć tych ziem z macierzą. Taka jest 
prawda historyczna — stwierdza poseł Ochab 
i przypomina następnie: „pan Mikołajczyk 
przyszedł do nas już wtedy, kiedy gospodaro
waliśmy na Ziemiach Odzyskanych“. Gdy na 
stępnie mówca zapytuje ;,poco stroić się w cu 
dze piórka?4 i stwierdza raz jeszcze, że poli
tyka PSL skończyła się bankructwem — po
seł Mikołajczyk wola: „Dlaczego się nami zaj 
mujecie?“, na co otrzymuje natychmiastową 
odpowiedź: „Zajmujemy się obozem reakcyj
nym. W takiej sytuacji, jak dzisiejsza, reakcja 
musi posługiwać się takimi ludźmi, jak pan“, 
(oklaski).

W dalszym ciągu poseł Ochab wykazuje, że 
podczas gdy Polska Ludowa walczy o dotrzy 
manie uchwał poczdamskich, — „Gazeta Lu
dowa" — wbrew zapewnieniom posła Miko
łajczyka — podważa te uchwały, wysuwając 
demagogicznie sprawę Łużyczan. Taka robota 
może przynieść pożytek tylko Niemcom (o- 
klaski na ławach PPR i PPS). Mówca przy
pomina kunktatorską rolę posła Mikolajczy-

Fitelberg — naczelnym dyrygentem 
Polskiego Radia

WARSZAWA 25. 6. (PAP). — Po licznych 
sukcesach zagranicą, na zaproszenie Dyrekcji 
Naczelnej Polskiego Radia, przybył do Polski 
tym razem na stały już pobyt, znakomity dy 
rygent i pedagog Grzegorz Fitelberg, obejmu 
jąc stanowisko naczelnego dyrygenta Polskie 
go Radia.

Czechosłowacja otrzymuje statki od ZSRR
PRAGA 25. 6. (PAP). — Jak donosi prasa 

czeska, Czechosłowacja otrzyma w tych 
dniach dalszych 25 statków dunajskich w da
rze od źwiązku Radzieckiego.

Wybuch w składach nafty w Brisbane
LONDYN 25. 6. (PAP). Jak donosi Agen

cja Reutera, w składach. nafty Newstead Ro
cket na północny wschód od Brisbane w śro
dę wczesnym rankiem nastąpiła silna eksplo 
zja, która wywołała pożar. Istniała obawa 
przerzucenia się płomieni na statek brytyj
ski w pobliskich dokach z (ładunkiem 7 tysię
cy ton spirytusu, na szczęście jednak wiatr 
odwrócił płomienie w innym kierunku. Osta
tecznie pożar został1 opanowany przez straż 
pożarną. Ofiar w ludziach nie byhj.

Pierwszu po wolnie mori polityczny v Niemczech 
Zemsta za ujawnienie zbrodniarzy hitlerowskich

BERLIN, 25. 6. (PAP). Według pogłosek, 
krążących w Monachium. fotograf prasowy 
Hugo Manne, były «pracownik przybocznego fo
tografa Hitlera — Hoffmana, padi ofiarą mordu 
politycznego. Było to pierwsze morderstwo 
polityczne w Niemczech po wojnie. Policja 
ujawniła tylko tyle, że Manne, który znikł ze 
twego mieszkania dnia 12 czerwca, został u- 
prowadzo-ny przez nlezoanego osdbaikà, który

ka w Londynie w czasie, gdy demokraci pol
scy walczyli z okupantem i zapełniali więzie
nia. Ówczesny premier rządu emigracyjnego 
ponosi odpowiedzialność za kapturowe mordy 
andersowskie, za rozbijanie Batalionów Chłop 
skich, za awanturniczą, antyradziecką, zgub
ną dla Państwa politykę, (oklaski).

Gdy następnie Stronnictwa Demokratycz
ne wyciągnęły rękę do porozumienia — są
dziły, że p. Mikołajczyk zawróci z fałszywej 
drogi i że choćby jako polityk zrozumie, że 
jedność jest konieczna, ze należy uniknąć 
walk bratobójczych, Blok demokratyczny 
chetai uniknąć ofiary tysięcy pomordowa
nych robotników i chłopów, chciał uniknąć 
tàk ostrej walki wyborczej. „Pan Mikołajczyk 
chciał inaczej — stwierdza mówca — dla nie 
go krew robotnika i chłopa jest rzeczą obo
jętną. On myślał, że przy pomocy band i si 
reakcyjnych dojdzie do władzy“. Ale wyr^k 
walki wyborczej okazał się zgubny dla pana 
Mikołajczyka. Odtrącił go naród.

Omawiając następnie propozycje PSL w 
sprawie utworzenia bloku wyborczego — po
se1! Ochab określa cytowane przez posła Mi
kołajczyka propozycje, jako bajeczki i przypo 
mina prawdziwą propozycję PSL-u — 75 proc, 
mandatów.

Określając obecne twierdzenia posła Mi
kołajczyka o innych propozycjach dotyczą
cych PPS. PSL i Str. Pracy jako perfidne po 
stawienie tej sprawy — mówca wyraża na-

Uczczenie rocznicy

podpisania Karty Narodów Zjednoczonych
NOWY JORK 25. 6. (PAP). Dla uczczenia 

drugiej rocznicy podpisania Karty Narodów 
Zjednoczonych w San Franęisco, wydział ra
diowy ONZ dnia 26 bm. nada z Ameryki, na^ 
grane na płyty przemówienia prezydenta Tru 
mana, premiera Ramadier, premiera Attlee i 
Czang Kai Szeka. W imieniu generalissimusa

Polska ma zapewniony rozkwit jako państwo silne i niezależne
Celem ruchu słowiańskiego jest pomoc wzajemna i walka o pokój
Wywiad z rektorem Uniwersytetu Leningradzkiego prof. Aleksandrem Woźniesieńskim

WARSZAWA, 25. 6. (PAP). Rektor Uniwer
sytetu Leningrad^kiego, wiceprzewodniczący 
Kom'tetu Ogółnoslowiańskiego, prof. Aleksan
der Woz-niesieński, udzielił korę spondento w i 
dyplomatycznemu PAP wywiadu, w którym 
odpowiedział wyczerpująco na szereg pytań.

— Jakie znaczenie mają polskie granice za
chodnie dia sprawy utrwalenia pokoju na ca
łym świecie?

— Zwrócenie narodowi polskiemu jego od
wiecznych ziem na Zachodzie, ustanowienie 
nowych poilsikioh granic zachodnich stanowi 
jeden z najważniejszych wkładów w dzieło 
utrwalenia pokoju na całym świecie. Polska 
dzisiejsza z granicami na Odrze f Nysie jest 
organizmem, przystosowanym zarówno do ży
cia politycznego, jak i gospodarczego, co za
pewnia jej dalszy rozwój i rozkwit jako pań- 
stwd. silnego i niepodległego. Polska obecna 
jest rzeczywistą opoką pokoju i wszyscy ci, 
którym drogą jest sprawa pokoju, bezpieczeń
stwa i rozkwitu narodów, wszyscy ci, którzy 
stoją na straży wielkiego dzieła wolności 
sprawiedliwości — zgodni są co do tego, że 
ustanowiona granica polsko-niemiecka powin-

Porozumienie w sprawie programu 
przyszłego rządu triesteńskiego

BELGRAD, 25. 6. (PAP). Agencja Tass donosi 
z Triestu, że nà konferencji przedstawicieli 
komitetu niepodległości w Trieście, partii ko
munistycznej, Krainy Julińskiej oraz antyfa- 

nazywał się Zurkanden. Następni« zwłoki 
Manne, włożone do worka, znaleziono w rze
ce Izarze. Manne przedłożył w swoim czasie 
prokuratorowi Izby Denacyfiikacyjnej w Mo
nachium dowody w sprawie szeregu b. hitle
rowców, którzy mieti stanąć przed sądeau, i 
zaproponował, że wystąpi w charakterze śwlad 
ka. Obecnie prokurator ten został aresztowany.
Policja ntomłecka prowadź*  d?.’::: э.

dzieję, że posłowie z PPS wypowiedzą się w 
tej kwestii. W tym miejscu poseł Drobner 
(PPS) woóa „Nie mówiliście o 50 proc, tylko 
o 75 proc.“

Polemizując z Oświadczeniem pośi^ Miko- 
ajczyka o jego miłości do narodu polskiego 

— poseł Ochab wskazuje, że na lamach „Ga
zety Ludowej" nie znajdzie się świadectwa 
wielkiej pracy narodu. Są tam tylko cią
gle zarzuty i krytyka wszystkiego co dzieje 
się w Polsce. Pana Mikołajczyka nie było 
wśród tych, którzy wzywali do akcji przesie
dleńczej. Dyskutował on wówczas i prosił o 
protekcję Churchilla. Obóz demokratyczny 
nie prosił o protekcję, tylko pracował. I dziś 
5 milionów Polaków żyje na Ziemiach Zacho
dnich. .

Mówca stwierdza następnie, że mówiąc o 
osiągnięciach narodu nie należy zamykać o- 
czu na braki i błędy. Mówimy o tym jak prze 
zwyciężyć te braki i tym się różni nasza kry
tyka od krytyki PSL.

My budujemy na Ziemiach .Odzyskanych 
lepsze jutro Narodu Polskiego, kończy poseł 
Ochab. Wiemy o tym, że miliony ludzi na 
świecie będą patrzeć na Polskę z wiarą, że pra 
ca nasza wskazuje drogę ku lepszej przyszło
ści wbrew Churchillom i przyjaciołom posła 
Mikołajczyka. Miliony ludzi będą otaczać co
raz więkęzym szaczunkiem Polskę Ludową, 
która niesie lepszą przyszłość chłopom i ro
botnikom.

Stalina przemawiać będzie wiceminister 
spraw zagranicznych Gromyko. Mają być też 
transmitowane krótkie przemówienia prze
wodniczącego Zgromadzenia Generalnego 
ONZ Spaaka i sekretarza generalnego Trygve 
Lie.

na być nienaruszalna.
Na pytanie korespondenta, jak powstała i ja

kie cele stawia sobie współpraca narodów sło
wiańskich, prof. Wozniesieński odpowiedział 
co następuje:

— Nowy ruch słowiański, realna współpraca 
między narodami słowiańskimi zrodziła się w 
latach walki przeciwko zaborcom niemiecko*  
faszystowskim. Narody słowiańskie przekona
ły się wówczas, że jedynie szczera przyjaźń 
i jellność, a przede wszystkim pomoc ze strony 
potężnego Związku Radzieckiego, stanowią 
drogę, na której rrtÿsa odzyskać wolność i nie
zależność. Zrodzona w czasie wojny przeciwko 
faszyzmowi współpraca i przyjaźń narodów 
słowiańskich znajduje swój dalszy ciąg i roz
wija się w okresie odbudowy pokojowej. No
wy ruch słowiański jest wyrazem dążności na
rodów ‘słowiańskich, celem tej przyjaźni jest 
pomoc wzajemna i wspólna walka o pokój.

— Z powyższego wynika, że współpraca na
rodów słowiańskich nie ma nic wspólnego z po
lityką bloków?

— Z samej istoty demokracji sowieckiej, jak 
i z istoty nowych demokracji w krajach sło- 

szystowskiogo związku słoweńsko-włoskiego, 
osiągnięte zostało porozumienie w sprawie mi
nimalnego programu przyszłego tymczasowego 
rządu wolnego obszaru Triestu. Program prze
widuje m. in. zwołanie tymczasowego zgroma
dzenia doradczego w składzie 60 do 90 człon
ków, opracowanie ordynacji wyborczej do 
Zgromadzenia Konstytucyjnego, opartej na za
sadach demokratycznych, zagwarantowanie 
równouprawnienia-wszystkich wyżnań,‘narodo
wości i poglądów politycznych z wyjątkiem fa
szystowskich, wciągnięcie do współpracy 
wszystkich czynników gospodarczych i poli
tycznych, opracowanie minimalnego planu od
budowy, reorganizację aparatu administracyj
nego i policyjnego, rewizję wszystkich proce
sów przeciwko kotiaiboracjonistow, urzędni
kom policji oraz przestępcom wojennym. Do 
zawartego porozumienia mogą przyłączyć się 
również inne ugrupowania połrtycz-ne za zgodą 

-pcdpfsały.

Ceny nadal spadają
W dalszym ciągu napływają wiadomości z 

terenu całego kraju o systematycznej obniżce 
cen na artykuły pierwszej potrzeby. Czerwiec
upływa pod znakiem wzmożonej działalności 
poszczególnych delegatur Komisji Specjalnej, 
którym dopomagają w pracy ekipy kontrolne 
związków zawodowych. We wszystkich więk
szych i mniejszych ośrodkach miejskich i po
wiatowych badany jest poziom cen, przeprowa
dzana inspekcja sklepów i lustracja magazy
nów. Wszędzie też spadają surowe kary na spe 
kulantów ukrywających towary i niestosują
cych się do obowiązujących przepisów. W szyb
kim czasie spekulanci przekonali się, że żaden 
z nich nie ujdzie karzącej ręki społeczeństwa 
zorganizowanego do walki ze szkodnictwem go 
spodarczym. Komisje wsparte kontrolerami spo 
tocznymi docierają do najbardziej zapadłych 
miejscowości, gdzie dotychczas sklepikarz — 
spekulant był właściwie rzeczywistym dykta
torem cen. Zdecydowana postawa społeczeń
stwa i sprężysta działalność komisji kontrol
nych daje szybkie wyniki, które są tym warto
ściowsze, że obejmują, cały kraj. Przede wszy
stkim więc nadchodzą wiadomości z terenów, 
uprzemysłowionych jak np. woj. śląsko-dąbrow 
skie, woj. łódzkie, woj. dolnośląskie, że nastą
piła tam już dwukrotnie zniżka cen chleba. — 
Ostatnio w Katowicach na posiedzeniu Wojewó 
dzkiej Komisji Cennikowej z ważnością od dnia 
23 bm. uchwalono dalszą obniżkę cen maksymal 
nych na niektóre artykuły spożywcze. Również 
sygnalizują z terenu Rzeszowa i z innych miast 
obniżkę cen mięsa o 25 proc. Z wielu stron kra
ju sygnalizowana jest również zniżka cen mle
ka. Obok artykułów spożywczych zniżkują na
dal na wolnym rynku ceny wyrobów włókienni
czych. Rozszerzająca się akcja powszechnych 
domów towarowych i organizacja Centrali Teks 
tylnej wpływa wyraźnie na detalistów, którzy 
aczkolwiek opornie, pomału zaczynają dewtoso 
wywać swoje ceny na wyroby włókiennicze do 
cen wyznaczanych przez przemysł państwowy. .

Jesteśmy dopiero na samym początku akcji 
zmierzającej do likwidowania drożyzny. Osią
gnięte już wyniki wskazują na to, że istnieją 
duże możliwości poważnego obniżenia stopy 
życiowej mas pracujących. Należy nie szczędzą, 
wysiłku akcję tę rozwijać, a wówczas ceny z 
zawrotnych wysokości zejdą do poziomu real
nych możliwości człowieka pracy.

wiańskich wynika jasno, że obce Mn są jakie
kolwiek dążenia zaborcze. Współczesny ruch 
słowiański nie ma nic wspólnego z polityką 
bloków. Polityka bloków wiedzie nieuchronnie 
ku rozbiciu jedności narodów, podczas, gdy 
celem ruchu słowiańskiego i współpracy po
między narodami słowiańskimi jest zjedno
czenie wszystkich miłujących pokój narodów 
we wspólnej walce o pokój i bezpieczeństwo 
światowe. Jednym z celów ruchu słowiańskie
go jest także wałka przeciwko reakcji politycz
nej, przeciwko pozostałościom faszyzmu i prze
ciwko możliwości odrodzenia jego. Odrodze
nie faszyzmu prowadziłoby bowiem do groźby 
nowych strasznych wojen i ponownego ciemię
żenia narodów. sI te dążenia ruchu słowiań
skiego mogą być osiągnięte jedynie póprzez 
przyjaźń i wspólnotę działania narodów sło
wiańskich z elementami postępowymi wśród 
wszystkich narodów światd.

— Na zakończenie może pan profesor po
dzieli się z czytelnikami polskimi swoimi wra
żeniami, odniesionymi z podróży po Polsce, a 
zwłaszcza z podróży po naszych Ziemiach Za
chodnich?

— W Polsce widzieliśmy nie tylko ruiny, 
zgliszcza i rany, zadane przez okupację faszy
stowską. Widzieliśmy niesłychaną energię 1 
wysiłki, jakie naród poiskf robi dla odbudowy 
swojej Ojczyzny. Naród polski na Ziemiach 
Odzyskanych jest prawym gospodarzem swo
jej ziemi, nas, przedstawicieli narodów sło
wiańskich. ludność witała wszędzie gościnnie 
i przyjaźnie. Wszędzie spotykaliśmy się г 
orzejawąmi szczerej sympatii ze strony szero- 
kiofi mas społeczeństwa. Rozmawialiśmy г 
wieloma ludźmi. Mogliśmy się przekonać, Mk 
czàsami przesądy, rozsiewane przez koła rzą
dowe Polski przedwojennej, przeszkadzały lu
dziom w poznawàniu istotnej prawdy o ZSRR 
i o charakterze przyjaźni narodów słowiań
skich. Ale było dla nas prawdziwą satysfakcją 
stwierdzenie faktu, że z naszymi przyjaciółmi 
— Polakami znajdujemy łatwo wspólny język. 
Wynieśliśmy głębokie przekonanie, że szerokie 
udostęipnieniś narodowi polskiemu istotnej 
prawdy o Związku Radzieckim i o innych kra
jach słowiańskich, jak również liczne kontak
ty 1 spotkania posłużą d-ia dalszego zacieśnie
nia naszej przyjaźni i ttczynią nierozerwalną 
naszą współpracę dla współnyoh celów, dla 
pokoju i demokracji, dla szczęścia • rozkwit» 
narodów słowiańskimi i wszystkich tanych Rfr 
rodów miłujących pokój*  • *
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Jak Anders dążył do zgładzenia gen. Sikorskiego?
Gen. Paszkiewicz o nieznanych faktach z dziejów naszej emigracji

Podczas wtorkowej debaty sejmowej ol
brzymie wrażenie wy wari o przemówienie gen. 
dyw. Gustawa Paszkiewicza. General oświad
czy? na wstępie: „W dniu 21 czerwca poseł Żu
ławski spod znaku PSL, staruszek, którego za
cietrzewienie pozbawiło rozumu — uderzy? w 
suwerenność Państwa Polskiego i w najwię
ksze wartości Odrodzonego Wojska. Polskiego, 
tego Wojska, które doprowadziło do drugiego 
Grunwaldu, a które w pracy pokojowej, stając 
.‘-bok o bok z robotnikiem i chłopem buduje zrę 
by nowej Polski Ludowej.

W dniu wczorajszym p. Mikołajczyk prze
mówienie swoje rozpoczyna od nuty religijnej. 
Spod znaku masonów emigracji londyńskiej do 
nuty religijnej — zawiła to droga. Na tle obu 
tych przemówień postawmy pytanie, jakie pozy 
tywy na odcinku przemysłowym, rolnym czy 
politycznym, wniosło PSL w budowę kraju, 
do której to budowy stanęli wszyscy, za wy
jątkiem PSL-u. PSL zapoczątkowuje okres pra
cy pokojowej założeniem „republiki białostoc
kiej“, powołuje do iżycia swoje wojsko — ban
dy leśne, wiąże się z szumowinami sanacji — 
reakcją, wiąże się z obcym wywiadem. Powiało 
We Zarządy PSL (Suwałki, Augustów) stają 
na czele tego „wojska“. Do objęcia władzy przy 
gotowywani są leśni wojewodowie i leśni sta
rostowie. Wojewodzie białostockiemu i dowód
cy Wojska Polskiego wysyła się wyroki śmier
ci. Zza węgła morduje się. dzielnych budowni
czych tylko dlatego, że należą, oni do PĘR, czy 
SL. Pan Mikołajczyk ma odwagę uderzyć w nü 
tę, religijną. Na intencję, waszego zwycięstwa 
w lasach odprawiane były nabożeństwa. Kiedy 
we wsi Ustniki pow. łomżyńskiego w podstę
pny sposób zamordowano moich 3 oficerów i 
3 podoficerów, zrobiliśmy wszystko, by z* lapać 
tych molojców, spod znaku PSL, Zabito, wzglę 
dnie złapano: oficera-sabotażystę, wysłanego 
przez Andersa, 4 Ukraińców, kilku Własowcćw) 
kilku zaledwie Polaków i jednego sierżanta SS. 
Wszyscy oni nosili ryngrafy z obrazem Matki 
Boskiej Ostrobramskiej. To przypomina farsę 
W Iraku na początku 1943 r., kiedy to Anders 
przygotowywał się do objęcia władzy po za
kończeniu przygotowań do zlikwidowania gen. 
Sikorskiego. Ten łajdak i Zaprzaniec wyznania*  
kalwińskiego odgrywa farsę przejścia na wia-; 
rę rzymsko-katolickau Chrzestnym ojcem jest 
biskup Gawlina, naczelny biskup wojska emi
gracyjnego. Dni życia gen. Sikorskiego są poli
czone i w tej atmosferze biskup Gawlina udzie 
ła temu zaprzańcowi pierwszego kościelnego) 
błogosławieństwa na bardzo krwawą, kilka lat 
trwającą, drógę zbrodni.

W początkowym okresie rozminowywano w 
pierwszej kolejności obiekty o znaczeniu pań
stwowym (fabryki, kopalnie, stacje kolejowe 
itp.). Ód dnia 15 listopada 1945 r. przystąpiono 
do rozminowania obiektów drugiej kolejnością 
a więc tos'-W, łąk, ziemi ornej i nieużytków. 
Do usunięcia i zniszczenia pozostało jeszcze o- 
koło 2.000.000 sztuk min i okol o 20.000.000 
sztuk amunicji. Celem uniknięcia na przyszłość 
pozostawione są „dziko“ t. zn. pojedynczo lub 
małymi grupkami w miejscach nie mających 
nic wspólnego z linią obrony nieprzyjaciela —
i dlatego są dziś jeszcze przyczyną wielu nie
szczęśliwych wypadków.

W roku bieżącym, po przerwie w okresie zi
mowym, w ciągu tylko 35 dni saperzy W. P. 
usunęli i zniszczyli 120.000 min oraz 487.900 
sztuk amunicji. Celem uniknięcie na przyszłoś# 
nieszczęśliwych wypadków. wvadze administra
cji publicznej oraz wszyscy, którzy tylko wie
dzą o miejscach zaminowanych — zobowiązani 
są meldować o tym natychmiast władzom woj
skowym oraz zabezpieczać tymczasowo miejsca 
Ogrodzeniem i tablicami z napisami: Uwaga 
miny. /

Jedynie w ten sposób zmniejszy się ilośł! 
strat wśród ludności i wypadków, szczególnie 
wśród dzieci.

PSL OPUSZCZA SALĘ SEJMOWĄ
Zwracając się do pos. Mikołajczyka , pos. 

Paszkiewicz dodaje: „Ja panu na podstawie 
faktów wykażę, że panu nie wolno uderzać w 
nutę religijną. Zanim to omówię, zadam panu 
jedno pytanie, w imię jakich ideałów i o jaką, 
Polskę w waszych szeregach walczy Niemiec 
SS-man, Ukraińcy, i Volksdeutsche?“. Powsta 
je wrzawa na lawach PSL. Po trzykrotnym 
przywołaniu pos. Bańczyka do porządku, Mar
szałek Kowalski wzywa go do opuszczenia sa
li. Wszyscy posłowie, PSL wychodzą wśród o- 
klasków na ławach pozostałej Izby, Genera? 
Paszkiewicz przechodzi do szczegółowego omó
wienia mało dotąd znanych kart z dziejów emi

Walka Młodych
Wiele się u nas już pisało o konieczności 

fctąlego czytania przez każdego uświadomione
go robotnika, a przede wszystkim PPR-owca 
wydawnictw partyjnych. Akcja prasowa dała 
wyniki. Świadczą o tym rosnące nakłady „Try
buny Wolności“, „Chłopskiej Drogi“ itd.

Daleko jednak rzadziej trafiają do rąk 
fez?onka partii egzemplarze żywej ciekawej i 
barwnej „Walki MJodych“, organu Zarządu 
G'ównego ZWM, która pełni wielką rolę wy
chowania wśród szerokich warstw młodzieży.

Pokutuje wśród nas fałszywe przekonanie, 
2Le prasa młodzieżowa tylko młodzież może in
teresować. Jest to pogląd fałszywy. Interesu
jemy się przecież wszyscy naszą młodzieżą, — 
Jej przyszłoś^ jest sprawą, dla której pracu
jemy nie szczędząc sił. Budujemy gmach naszej 
iojczyzny, doskonalimy go przede wszystkim 
ł myślą o naszych córkach i synach. Toczymy 
walkę o unowocześnienie szkolnictwa i metod 
^wychowania dlatego, aby wychować młodzież 
Ha światłych obywateli i dla podniesienia dal
szego poziomu kulturalnego, dla podniesienia 
wyrobienia politycznego klasy robotniczej. — 
Musi więc nas również interesować co nasza 
młodzież robi, co myśli, jak reaguje na proble
my współczesności. Złym bowiem wychowawcą 
jest ten, kto nie interesuje się umysłem i ser
cem wychowanków.

Prasa młodzieżowa odpowiada na te pyta
nia. Z jej lamów dowiadujemy się o pracy or
ganizacyjnej, o wkładzie młodego pokolenia w 
odbudowę kraju, o nurtujących młode pokole
nie nadziejach, tęsknotach wreszcie o potrze
bach młodzieży. Przy tym jest to lektura in
teresująca z wielu względów.,Weźmy dla przy 
kładu chociażby ostatnie numery „Walki Mło
dych“. Niejeden artykuł może zainteresować 

gracji. Zaczyna od okresu francuskiego, kiedy 
sanacja w poczuciu odpowiedzialności za zbrod 
nie zaprzepaszczenia kraju, początkowo masko
wała się na drugorzędnych stanowiskach. Stop
niowo jednak naprzyklad szefem oddziału Ii-go 
zostaje płk. Gano, sanacyjny filar II oddziału 
sprzed wojny.

W tydzień po przybyciu do Anglii przycho
dzi bunt przeciwko gen. Sikorskiemu. Gen. 
Burchard-Bukacki opuszcza Sikorskiego i z in
nymi generałami opanowuje wojsko. Raczkie- 
wicz daje dymisję Sikorskiemu ze stanowiska 
premiera. Bunt w wojsku — mówi dalej gen. 
Paszkiewicz — stłumiłem oddziałami swojej 
brygady. Dwóch oficerów’ zmusza premiera Za
leskiego do rezygnacji i Sikorski znowu jest 
naczelnym wodzem i premierem. Generał Sikor 
ski coraz częściej mówi o konieczności nawią
zania stosunków ze Związkiem Radzieckim, 
widząc na wschodzie główmy ciężar sprawy poi 
skiej. Wybór gen. Andersa na dowódcę wojsk, 
formujących się. w Związku Radzieckim w 
1941 r. mówca nazywa najgorszym, najbar
dziej niefortunnym. Mówi o nadużyciach fi
nansowych gen. Andersa, i o karnym przenie
sieniu go w rezultacie tych nadarzyć.

NIEUDANY ZAMACH W IRAKU
Mówca przypomina sytuację, kiedy Anglicy 

ponieśli klęskę w Afryce, a Niemcy stali pod 
Stalingradem i na Kaukazie. Groziło to zaję
ciem Iraku, bez którego Anglia nie mogłaby 
prowadzić wojny. Dochodzi do spotkania Chur
chill — Anders w Teheranie. Anders jest zda
nia, że Armia Czerwona już nie istnieje i wte
dy zapada tajna decyzja przerzucenia Wojska 
Polskiego z ZSRR na obronę, pól naftowych Ira 
ku. Wojsko wychodzi. Andersowi zapewnia się 
całkowitą bezkarność. Gen. Sikorski jest w 
rozpaczy. Na terenie Iraku prof. Kot prowadzi 
tajne rozmowy z Andersem. Gen. Sikorski przy 
jeżdżą i odbywa odprawę, w atmosferze nieby
wałego podniesienia: przygotowuje się zlikwi
dowanie gen. Sikorskiego.

Inwestycje prywatnego przemysłu i handlu 
w ramach Państwowego Planu Inwestycyjnego na 1948 rok

Pomorski samorząd gospodarczy otrzyma? 
od Centralnego Urzędu Planowania polecenie 
opracowania projektu inwestycji przemysłu i 
handlu prywatnego na 1948 r. w ramach 3-det- 
niego planu odbudowy.

Inwestycjami w rozumieniu Państwowego 
Planu Inwestycyjnego są wszelkie nakłady go
spodarcze, powodujące przerost kapitału rze
czowego lub utrzymanie dotychczasowej wiel
kości kapitału rzeczowego za wyjątkiem nakła
dów, niezbędnych do bieżącego utrzymania za
kładu w ruchu.

Inwestycjami w rozumieniu planu nie są i do 
pilanu nie wchodzą: 1. Bieżący remont j kon
serwacja budowli, obejmująca stale powtarza
jące się czynności, polegające na reperacjach 
niezasadniczych części budowli, konserwowa
niu budowli wybudowanych, odbudowanych lub 
nie zniszczonych z dopuszczeniem nieznacznej 
częściowej zamiany użytych niezasadniczych e-

wychowawca młodzieży
każdego z nas. Oto naprzykład w jednym z nu 
merów znajdujemy reportaż pt. „Rośnie młoda 
wieś“, który nam opowiada żywo o pracy kół 
ZWM na terenie wsi. W tym samym numerze 
miody poeta Arnold Słucki wypowiada szereg 
interesujących uwag na temat jedności ZWM-u 
i OM TUR-ц. Bogactwo rubryk i różnorodność 
materiałów, zamieszczanych w każdym nume
rze omawianego czasopisma, mówi o szero
kim wachlarzu zainteresowań naszej młodzieży 
robotniczej. Z rubryk tych niejedną ciekawą i 
pożyteczną, wiadomość otrzymać może czytel
nik w każdym wieku. Nie zmarnujemy więc 
napróżno czasu jeśli poświęcimy go nieco na 
przegląd prasy ihłodzieżowej. Jako wychowaw 
cy, wreszcie jako rodzice, będziemy łatwiej ro
zumieć młode pokolenie, jeślj baczniej będzie
my obserwować jego drogę życia. W tej obser-
wacji wielką pomoc odda nam lektura prasy 
młodzieżowej. ; .

Ten się śmieje*«

N'a godzinę przed odprawą — mówi pos. 
Paszkiewicz — Anders wzywa go do siebie, 
zapowiada, że w tej'chwili będzie zlikwidowa
ny Sikorski i łrda, aby pójśić z nim razem. — 
Gen. Paszkiewicz odpowiada, że przygotowane 
są oddziały wojsk pancernych (jego brygady) i 
jeżeli gen. Anders przystąpi do likwidacji gen. 
Sikorskiego, padnie sam od pierwszej kuli. — 
Powiadomiony przez gen. Paszkiewicza, gen. 
Sikorski przybywa na salę w otoczeniu ofice- 
r w wojsk pancernych i pot- pia buntownikó w. 
Nie mając poparcia w rządzie, nie może usu
nąć Andersa, popieranego na miejscu przez 
prof. Kota, szarą, eminencję PSL.

ŚMIERĆ SIKORSKIEGO NIE BYŁA 
PRZYPADKIEM

Śmierć gen. Sikorskiego — mówi pos. Pasz 
kiewicz — nie była przypadkiem. Przyszłość 
niedaleka wykaże, kto i w jakim stopniu brał 
w tym udziaf, ale w każdym razie udział sa
nacji był największy.

Mówca przechodzi do omówienia pracy Ii- 
go oddziału, stwierdzając, że ani na moment 
nie zerwano kontaktu z wywiadem niemieckim. 
Zona p.k. Gano — Polka, semickiego pochodze
nia, mimo strasznej polityki Niemiec w sto
sunku do Żydów, uzyskała całkowite poparcie 
wjadz SS, paszport, wszystkie wky i w towa
rzystwie niemieckiego oficera wyjechała samo
chodem do granicy szwajcarskiej, a dalej przez 
Portugalię do Anglii, Ten fakt m'wi wyraźnie 
jak bardzo zależało wywiadowi niemieckiemu 
na dogodzeniu wywiadowi polskiemu — oświad
cza poseł Paszkiewicz.

Mówca przypomina o fakcie, który — jego 
zdaniem — dla PSL jest bardzo przykry, kiedy 
z Francji wysłano do kraju niejakiego-Miciń- 
skiego, przy czym gen. Paszkiewicz odmówi! 
swej aprobaty w tej sprawie, Miciński, wysia
ny dzięki nieświadomości rzeczy ze strony gen. 
Sikorskiego, okazał, się niemieckim szpiegiem 
którego Anglicy w następstwie rozstrzelali w 
Kairze.

łementów nowymi. 2. Bieżący remont i konser
wacja urządzeń, obejmująca czynności терага- 
çyjne i komsèrwacyjne, mające na celu należyte 
utrzymanie urządzeń. 3. Wszelkiego typu re
monty budowli i urządzeń, nie przekraczające 
w danym zagładzie 250.000 zł z jednoczesnym 
nieprzekroczeniem 30 proc, szacunkowej war-^ 
tości b:eżącej remontowanego obiektu. 4. Zakup 
wszelkiego typu urządzeń o czasokresie użyt
kowania, krótszym od 1 i pół roku. 5. Ruchome 
urządzenie biurowe. 6. Samochody i motocykle, 
służące do celów administracyjnych. *

Przedsiębiorstwa prywatne, włączone do 
planu, korzystać mogą: z kredytów banko
wych, przydziałów materiałów budowlanych na 
cele inwestycji i ulg podatkowych.

Przedsiębiorstwa prywatne okręgu Woje- 
wództwą Pomorskiego, zamierzające inwesto
wać w 1948 roku, winny złożyć wnioski inwe
stycyjne w czterech egzemplarzach na formu
larzach ustalonego typu w terminie do dnia 
7 li'pca hr. w Ekspozyturze Izby w Bydgoszczy. 
Nowy Rynek 10. Wzory formularzy wniosków 
oraz objaśnienia, dotyczące należytego ich wy
pełnienia, wydaie Zainteresowanym przedsię
biorstwom prywatnym okręgu Województwa
Pomorskiego, Ekspozytura Izby w Bydgoszczy. Ministra Obrony Narodowej.

Wielka i ofiarna praca
13 milionów min unieszkodliwili saperzy W.P 

Obowiązek zawiadamiania władz o pozostałych miejscach zaminowania
WARSZAWA. 25. 6. (PAP). Wojska inży

nieryjno-saperskie z -niesłychanym poświęce
niem i ofiarności? pracują nad rozminowaniem 
terenu Rzeczypospolitej. Od czasu zakończenia 
wojny odnaleziono, unieszkodliwiono lub zni
szczono 13.315.000 min oraz 30.130.000 sztuk a- 
municji lotniczej i artyleryjskiej. Ogółem oce
niono ilość pozostawionych przez okupanta min

I na 15.000.000 sztuk zaś rozrzuconej amunicji i 
-] niewypałów około 50.000.000 sztuk.

kto się ostatni śmieje

ТѴ dalszym ciągu mówca przedstawia histo
rię utworzenia przez Kukiela tajnej, zaprzysię
żonej organizacji sanacyjnej ,,Krzyża i Mie
cza1“. Praca Kukiela i innych — wywiera naj
mocniejsze piętno na całości życia i polityki 
Polski emigracyjnej.

Pt śmierci gen. Sikorskiego premierem jest 
Mikołajczyk, PSL ma 60 proc. Wp ywów w ft > 
dzie a Sosnkowski — jako naczelny wódz usu
wa # wojska wszystkich t. z w „Sikorszcza- 
ków“.

Riąd pod przewodnictwem premiera Miko- 
tajczyka nie uchwali? nawet protestu, że sze 
regi wojska opuszcza element najbardziej uczc 
wy i te zbrodniarze stoją na czele tego woj 
ska. i

MAFIA ANDERSOWSKA
Tymczasem Churchill zwleka z inwazją, li

cząc na wykrwawienie się Związku Radzieckie
go. Ta teza całkowicie odpowiada górom emi
gracji polskiej. Do kraju wyjechał gen. Ku- 
licki, szowinista sanacyjny f przywiózł instruk 
cje w sprawie rozpoczęcia walki z Armią Czer
woną, Styka się w kraju z gen. Kossakowskim, 
który tłumaczy mu, że nie wolno dopuścić do 
wykonania tej instrukcji. Nie mniej Kulicki 
przystępuje do realizacji instrukcji.

Gen. Paszkiewicza namawiano, by do kraju 
wraca} dopiero razem z Kopańskim i Macz
kiem, gdyż ta siła będzie decydowała w Pol
sce. Gen. Paszkiewicz dodaje, iż tajna, zaprzy
siężona organizacja trzyma w swoim ręku ca
łość spraw, związanych z powrotem do kraju 
i to tłumaczy, dlaczego wielu dzielnych ofice
rów i podoficerów i szeregowców nie może 
wrócić do kraju.

M'wca przypomina dalej, że będąc w mar
cu 1946 r. w Anglii, żeby zlikwidować swoje 
sprawy, trafił na konferencję przy udziale An
dersa, Kukiela, Kopańskiego i innych, którzy 
radzili nad tym, w jaki sposób wywołać wojnę 
domową w Polsce. Ustalono, że należy utrzy
mać stan najwyższego napięcia politycznego do 
dnia wyborów. Utworzono 6-tygodniowe i 6- 
miesi-czne kursy i szkoły dywersyjne w Glas
gow. Gen. Paszkiewicz był w Glasgow, by prze 
konać się, jak wygpda materiał, przygotowany 
na kraj. * Szkolono dowódców, którzy objęliby 
wojsko leśjie posła Mikołajczyka i PSL. Łapa
liśmy ich — ciągnie mówca, — na terenie' bia
łostockim, jednego złapano w powiecie grajew
skim, drugiego w łomżyńskim.

G^n. Paszkiewicz wskazuje, że Polska posia 
da duże znaczenie dla kapitału zachodniego, 
ale Polska sanacyjno-obszamicza, zależna od 
tych1 kapitałów. Polska, to teren ważny strate
gicznie na miarę Grecji. Ziemie Zachodnie dają 
nam’: olbrzymią niezależność gospodarczą i to 
jest nie na rękę niektórym politykom z zacho
du, którzy chcieliby widzieć Polskę w stanie 
sprzed 1939 r. jako nędzarza Europy. Schuhma
cher obiecuje zwrócić kapitały pod warunkiem 
powrotu Ziem Odzyskanych do Rżeszy.

»Azą reakcji w kraju jest psl
Gen. Paszkiewicz stwierdzą, te endecja skofl 

czyla się pod względem politycznym. Nie może 
ona stworzyć bazy dla reakcji w Polsce i na- 
zewń^trz.. Taką bazą, polityczną nie może by# 
tak *iamo  sanacja. Stwarza ją PSL.

Na zakończenie gen. Paszkiewicza odpowiada 
na kilka zarzutów, uczynionych mu z ław PSL 
i wspomina o swym ostrym starciu z ówcze
snym premierem gen. Skadkowskim, który za
żądał usunięcia gen. Paszkiewicza z terenu Po
dola, .jak mówi! za ch’opską robotę. Sprawa 
iStrajku chłopskiego z 1926 r. wyjaśniona zo
stała na żądanie gen. Paszkiewicza przez są4 
po przybyciu do Francji. Przewodniczył gen. 
Żeligowski, który wraca do kraju obecnie. Człon 
kiem był ,m. in. gen. Prugar-Kettling, który
jest w kraju. Gen. Sikorski przeprosi! wów- 
czas gen. Paszkiewicza, że postawiono mu taki 
zarzut. ’

Po tym sądzie gen. Sikorski powoła? gen. 
Paszkiewicza na odpowiedzialne stanowisko, a 
pan Mikołajczyk proponował mu stanowisk»



Tego jeszcze nie było
„Reichsdeutsch“ Sä«, roln.-przemysłowego 

w Czersku w powiecie chojnickim
O niesamowitej wprost historii do- Woj. Urząd Ziemski w Bydgoszczy niezbędne budynki gospodarcze, 

ńadujemy się z Wojewódzkiego Urge- przystąpił do zrewidowania decyzji b. Na marginesie tej г--------
u Ziemskiego w Bydgoszczy. Oto w 
.'zersku w pow. chojnickim, znajduje 
И poważny obiekt rólniczo-przemysto- 
vy, składający się z tartaku, młyna, 
ogrodnictwa, stawu rybnego i kilkuną- 
tu szop, 2 domów mieszkalnych i willi 

<*  19 pokojach (ogółem 30 zabudo^«,ń). 
Przed wojną i w okresie okupacji, wła
ścicielem tego obiektu była niemiecka 
rodzina Grossów. Po rozgromieniu Niem 
ców w roku 1945 gospodarstwem tym 
zawładnał osobnik, nieznanego autora
mentu, niejaki Jan Megger. Początkowo 
wszedł on w posiadanie tego majątku 
samowolnie, później jednak, dzięki sto
sunkom w Wojewódzkim Urzędzie 
Ziemskim w Bydgoszczy, uzyskał urzę
dowe sankcje i stał się prawowitym po
siadaczem tego gosnodarstwa. Protek
torem p. Meggera w tym wypadku był 
inspektor osadnictwa w Woj. Urz. Ziem 
skim D. Plewako, który mimo ubiegania 
się o ten obiekt ze strony Dyrekcji La
sów Państwowych i innych instvtucii, 
rozstrzygnął sprawę 'na korzyść Me
ggera.

* Dodatkowa rejestracja roczników 1925 
—26—27. Wszyscy mężczy.m zamieszkali w 
Toruniu, urodzeni w latach 1925, 1926 i 1927, 
którzy dotychczas г jakichkolwiek bądź po wo 
dów nię stawali przed Komisją Lekarsko-Pobo 
rową przy Rejonowej Komendzie Uzupełoień, 
W/ifleM Stawić się przed wymiendońą Komisją w 
dniiu 3 liipca br. o godz. 8 w R. K- U- przy 
ul Wały 25-

Termin ten jest ostateczny i winni nie dok o 
natila rejestracji zostaną pociągnięci do odpo
wiedz: gil noś cii karnej w myśl istniejących prze 
pisów. 1

Ostatnio przeprowadzona kontrola z 
ramienia W. U. Z. z udziałem czynników 
społecznych wykazała, iż p4 Plewako nie 
miał racji przyznając majątek w Czer
sku Meggerowi, bo okazało się, że osob 
nik ten nie zasługuje w najmniejszym 
stopniu na żadne .względy, gdyż jest nie 
zrehabilitowanym Niemcem — „Reichs 
deutschem“. Wprawdzie rodzina Megge 
ra przebywała po pierwszej wojnie świa 
towej na terenie powiatu chojnickiego, 
lecz w roku 1922 optowała na rzecz Nie 
mieć i w związku z tym przeniosła się 
na teren Reszy Niemieckiej, gdzie pozo 
stawała aż do roku 1939. Jan Megger 
przybył do Czerska na trzy miesiące 
przed wybuchem drugiej wolny świato
wej. Uciekł on z Niemiec tylko dlatego, 
że był ścigany tam za pospolite przestęp 
stwa kryminalne. Nic dziwnego zatem, że 
z chwilą wkroczenia armii hitlerowskiej 
do Polski Megger w obawie przed odpo
wiedzialnością. uciekł i ukrywał się w 
lasach tucholskich, gdzie zresztą nie na 
wiązał kontaktu z polskim ruchem 
oporu. .

Po wojnie Niemiaszek zdyskonto
wał swoje „bohaterstwo“ w sposób po 
wyżej opisany. Pochodzenie jego może 
nie wyszłoby na jaw, gdyby Megger na
leżycie gospodarować obiektem, kt/ćry 
został mu bezprawnie przydzielony. Po 
czuwszy się jednak, „prawowitym“ po
siadaczem, Herr M. począł administro
wać majątkiem na swój sposób, który 
polegał na tym, że począł wyprzedawać 
inwentarz żywy i martwy, obniżając w 
ten sposób wartość gospodarczą, obiek
tu. To zwróciło uwagę zatrudnionych 
tam robotników, którzy wyciągnęli też 
na światło dzienne przeszłość Meggera.

Po stwierdzeniu tego stanu rzeczy

Dodatkowy przydział materiałów tekstylnych 
dla robotników rolnych

Zarząd Oddziału Woj. Z w. Zawodo
wego Robotników i Pracowników Rol
nych zawiadamia wszystkich robotni
ków i pracowników rolnych, członków

♦ 4 4-4"
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6.00 Transmisja programu ogólnopolskiego. 
7.35 Program na dzień bieżący — Bdg. 7.40 
Transmisja programu ogólnopolskiego. 8.50 Au
dycja dla szkól: „Nasze rozmowy“, skrzynka 
ridiowa w opr. Tadeuszà. Bąblewskiego 1 o- 
ivń. 9.10 Muzyka poranna z płyt — Toruń. 
9.35 Wiadomości miejscowe i ogłoszenia — 
Bdg. 9.40 Dyktando programu dla radiowęz
łów — Bdg. 14.50 Przegląd prasy pomorskiej 
— Bdg. 15.00 Transmisja programu ogólnopol
skiego. 22.15 Koncert rozrywkowy w wykona
niu orkiestry PR pod dyr. Arnolda Rezlera z u- 
dilałem Magdaleny Hodorskiej — piosenki i 
Grzegorza Kardasià — fortepian — Bdg. — f. 
oglp. 23.00 Transmisja programu ogólnopolskie
go. 23.25 Koncert życzeń — Bdg. 23.55 Zakoń
czenie audycji. W-wa. •

przystąpił do zrewidowania decyzji b. 
inspektora osadnictwa p. Plewako, któ-
ry w sposób niesłychanie lekkomyślny 
rozporządzał obiektem rolniczo-przemy
słowym w Czersku.

Nadmienić jeszcze należy, że tamtej 
si parcelanci otrzymali nadziały ziemi 
beż żadnych zabudowań gospodarczych, 
podczas kiedy kilkanaście szop, będą
cych w chwilowym posiadaniu Meggera 
doskonale nadają, się na stodoły i inne

Inspektorzy Komisji Specjalnej na fachowym 
kursie w Bydgoszczy

Zjazd członków Komisji Kontroli Cen z terenu Pomorza
Jak już ostatnio informaliśmy, de-. Po zjeździe cały aparat kontrolny wy 

legatura Komisji Specjalnej w Bydgo- I ruszy niezwłocznie w teren i przystąpi 
R7.P7V TÏ1І Я Ti nWfl l'il QTXTAÎnh i Yi cxr рР9,СУszczy mianowała swoich inspektorów 
we wszystkich miastach wydzielonych 
i powiatach województwa pomorskiego.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się 
w Bydgoszczy 3-dniowy kurs dla tych 
inspektorów, na którym z szeregu pre
lekcji, wygłoszonych przez odpowied
nich fachowców, nowomianowani przed 
stawiciele Komis i i Specjalnej w terenie 
dowiedzą, się dokładnie o swoich zada-
niach i zapoznają się z trybem postępo
wania oraz podstawami prawnymi akcji 
ant vspekulacy  j ne j.
, W dniu 28 bm. natomiast odbędzie 
się w Bydgoszczy zwołany przez Woj. 
Radę Narodowa — zjazd crłonków Spo 
łecznych Komisji Kontroli Cen ze wszy
stkich miast wydzielonych i powiatów z 
terenu całego Pomorza. W zjeździe tym 
wezmą również udział przeszkoleni już 
inspektorzy Komisji Specjalnej.

Na zjeździe obecny będzie członek 
Biura Wykonawczego Komisji Specjal
nej z Warszawy, który wygłosi referat 
na temat: „Zwalczanie drożyzny i nad
miernych zysków w obrocie handlo
wym“.

Fabryka szyldów w Toruniu potrzebuje surowca 
Czym wytłumaczyć brak zainteresowania potrzebami

te] rokującej nadzieje placówki?
Największą obecnie w Polsce fabryką szyl

dów i wyrobów metalowych oraz wytwórnią 
stempli jest pracująca w Toruniu pod zarządem 
państwowym fabryka przy ul. Mostowej. Za
kład początkowo byl nieco zaniedbany.. Pod 
kierunkiem peperowca tow. Kukielskięgo roz
wija się jednak coraz lepiej, zatrudniając dzi
siaj 64 pracowników. Obroty jego stale rosną. 
Z 200 tysięcy miesięcznie w 1946 r. obroty 
.podniosły się ostatnio do prawie 2 milionów 
złotych. Fabryka ma wszystkie potrzebne u- 
rządzen^a, nowoczesne maszyny, ma liczne za
mówienia zwłaszcza na przedmioty codziennego 
użytku, àrtystyczniç wykonane według wła
snych projektów w metalu. Mogłaby zatrudnić

Związku, którzy posiadają, dodatkowe 
karty odzieżowe wydane przez Związek 
na rok 1946, a które jeszcze nie zostały 
zrealizowane, aby zgłaszali się do sekre 
tariatu Związku, gdzie należy złożyć 
karty wraz z pieniędzmi w celu otrzy
mania materiałów. •

Rejestracja pojazdów mechanicznych
Urząd Wojewódzki Pomorski — Wydział 

Motoryzacji zwraca uwagę na rozplakatowane 
na terenie województwa zarz dzenie dotycz;ce 
powtórnej rejestracji wszystkich pojazd w me
chanicznych, zaopatrzonych w dokumenty i ta
blice rejestracyjne od nr. 50000 do nr. 54999. 
Nową rejestrację pojazdów mechanicznych, po 
siadających stale miejsce postoju na terenie 
miasta Bydgoszczy i powiatu bydgoskiego, szu
bińskiego oraz wyrzyskiego, dokonywać się bę 
dzie w wojewódzkim Wydziale Motoryzacji, w 
Bydgoszczy ul. 3 Maja 20, w poniedziałki, 
czwartki i piątki w godzinach od 9-tej do 12-tej 
a dla pojazdów reszty miast wydzielonych i po
wiatów wiejskich według rozplakatowanego ter 
■minarzu.

We wtorki i śfody oddziały wojewódzkiego 
Wydziału Motoryzacji w Bydgoszczy są nie
czynne dla spraw rejestracji, ze wzgl du nà 
wyjazdy komisji rejestracyjnej w teren wo

sprawy należyNa marginesie tej
wyrazić zdziwienie, że powyższa histo
ria wyszła na jaw dopiero po przeszło 
dwóch latach. Co robiły przez ten długi 
czas miejscowe czynniki urzędowe i 
społeczne? Ludzie z Czerska już od 
dłuższego czasu wyrażali swą opinię o 
Meggerze. Dlaczego nikt się tym nie za 
interesował? I dlaczego Wojewódzki 
Urząd Ziemski dopiero teraz zajął się 
tą sprawą?

Inauguracja „Dni Morza" w Koronowie
Piękne widowisko nad Brdą — Defilada kajaków — Puszczanie wianków

Na przystani Klubu Kajakowego w Koro
nowi® cdby a się w dniu wczorajszym uroczy 
stość. z okazji inauguracji ,,Tygodnia Mo
rza". Cala przystań wraz z przylegającym do 
niej ogrodem została pięknie udekorówana 
zielenią, girlandami i lesionami, oraz oświe
tlona różnokolorowymi żarówkami i lampio
nami.

Na Brdzie wybudowano trzy obszerne tra
twy przybrane również zielenią, oraz bia'o- 
ćzerwonymi chorągiewkami i kolorowymi bi- 
bu kami. Dyskretnie umieszczone reflektory 
rzucały snopy światła na tratwy i na rzekę.

Na jednej tratwie zajęli miejsca przybyli 
na uroczystość: wicewojewoda Jakubowicz, 
starosta Michalski, przedstawiciele prasy i ra 
dia, oraz reprezentanci miejscowego spo eczeń 

ponad 200 ludzi j przyczynić się swoim rozwo
jem do dalszego zlikwidowania panującego w 
Toruniu bezrobocia.

Mimo to nie ma na razie mowy o dalszym 
rozwoju, a przeciwnie, istnieje niebezpieczeń
stwo wstrzymania całej produkcji. Przyczyną 
i₽st brak surowca, mianowicie blach koloro
wych mosiężnej, niklowej i aluminiowej. Cen
trala Zbytu i Zaopatrzenia przy Dyrekcji Prze
mysłu Miejskiego zdaje się nie interesować fa
bryką zupełnie. Nie zdołała dostarczyć w ogóle 
surowca fabryce Na wolnym rynku blach tych 
jest pełno. Zakład jest zdany na własne siły i 
wolny rynek jest jedynym źródłem zaopatrze
nia. W najbliższym czasie źródło to wyschnie 
jednak zupełnie, ponieważ wobec wprowadze
nia obrotu bezgotówkowego możliwość zaku
pywania surowca nà wolnym rynku odpadnię 
całkowicie. Zapasy własne surowca wyczer
pują się, fabryka goni resztkami. Zaistnieję wte
dy konieczność zwolnienia większości pracują
cych tu ludzi i powiększenia bezrobocià, o ile 
n e znajdą się środki zaradcze w formie dostar
czenia surowca. Wołamy w interesie pracowni
ków i zakładu o zorganizowanie dostawy su
rowca dla tej placówki. Alarmujemy o pomoc 

, póki jeszcze czasi Nie wolno dopuścić do upad
ku placówki, mającej takie możliwości roz- 

i woju. (O) 

jewództwa. — Wszystkie dowody rejestracyjne, 
wydane przed dniem 1 maja 1947 r, tracą osta
teczną wainp'té z dniem 21 grudnia br.

Toruń

świec ie
JEDNODNIOWE SEMINARIA 
DLA DZIESIĘTNIKÓW P.P.R.

W dniu 22 bm. odby'o si- w Komitecie Po
wiatowym PPR w Swieciu n/W. i w Komitecie 
Miejskim Nowe n/W. seminaria dla dziesiętni
ków. — Udział wzi ło około 90-ciu słuchaczy.

Komitet Powiatowy P.P.R. w Swieciu życzy 
słuchaczom najpomyślniejszej pracy w tere- 
ne.

Włocławianin laureatem 
nagrody artystycznej Poznania

Nagrodę artystyczną miasta Poznania za 
rok 1947 zdobył muzyk i kompozytor Stefan 
Bolesław Poradowski. Laureat urodził się 16 
marca 1902 r .we Włocławku. Poradowski na
pi sâ.’ pięć symfonii, trzy kwartety smyczko
we, trzy tria smyczkowe, trzy kantaty, parę 
sonat, oratorium „Odkupienie“ i kilka solo
wych utworów. Kompozycje symfoniczne i 
kameralne Poradowskiego cieszyły się wiel
kim uznaniem w Austrii, Finlandii. Holandii 
i Ameryce. Jur) .

stwa. Druga tratwa tworzyła rodzaj pływają
cej «ceny, na której odbywały się występy ar 
tystyczne i popisy taneczne, — a trzecia obóz 
harcerski, w którym harcerze przy rozpalo
nym ognisku śpiewali piosenki.

Na przeciwległym brzegu Brdy urządzono 
cztery wspaniae wodotryski, które przy blas
ku rozpalonych ognisk wyglądały naprawdę 
pięknie.

Po powitaniu gości przez burmistrza mia
sta Koronowa i przewodniczącego Miejskiej 
Rady Narodowej, okolicznościowe przemó
wienie wygłosi1* nauczyciel miejscowego gim
nazjum mgr. Tyczyński. Następnie m'lod".oż 
szkolna odśpiewała pieśń ,.Morze nar„e точ 
rze“, a chór kościelny pieśń „Hymn do mo
rza“. Wszystkim podobał się bardzo skecz w 
wykonaniu 12-drużyny harcerskiej. Motyw do 
skeczu zaczerpnięty został z życia polskich 
marynarzy. Pięknie wykonane zosta'y rów
nież tańce regionalne, a zwłaszcza kujawiak, 
'lazur i taniec marynarski.

1 Punktem kulminacyjnym uroczystości by
a defilada kajaków, która wywołała wielkie 

zainteresowanie wśród zebranych tłumów pu
bliczności. Przed trybuną na której zajęli 
mivjsca przedstawiciele w adź i reprezentan
ci miejscowego społeczeństwa przepłynęło kil 
kanaście kajaków pięknie udekorowanych. 
Najwięcej uciechy wśród dzieci 1 młodzieży 
wywoła- kajak, w którym siedziało dwóch 
murzynów“ pod rozłożystą „palmą“, bębn эс 

na dziwacznych bębnach i nucąc niemniej dzi 
w-.czną melodię.

Dla właścicieli najefektowniej 1 najorgi-t 
nalniej udekorowanych kajaków zosta’y wy i 
męczone nagrody i dyplomy. Jury konkursu 
znąlazło si« jednak w kłopocie. Każdy kcjak 
zasługiwali właśnie na otrzymanie pierwszej 
nagrody, bo wszystkie by-y bardzo pomysło
wo, z dużym smakiem i nakładem pracy przy 
ozdobione. Ostatecznie przyznano nagrody 
wszystkim kajakowcom biorąc.ym udział W! 
defiladzie.

Na zakończenie odbyło się puszczanie! 
wianków na Brdzie i żywy obraz w wykona-ч 
niu młodzieży żeńskiej Koronowskiego Kaja
kowego Klubu Sportowego. Uroczystości 
„Święta Morza“ w Koronowie przygotowane 
starannie przez miejscowy Komitet wypad у 
naprawdę pięknie i wywarły jak najlepsze 
wrażenie, na uczestnikach.

• Mik. ’

Studenci Krainy dziękują
Sekcja Kraińska Akademickiego Koła Роч 

morzanin poczuwa się do obowiązku złożenia 
podziękowania społeczeństwu za wybitną po
moc i ofiarno^ okazaną w czasie „Tygodnik 
Akademickiego Ko‘a Pomorzan“ zorganizowane 
go w okresie od 7. 4. — 18. 4. 47. na cele po*  
mocy materialnej niezamożnym studentom po*  
morskim. .

Dwa powiaty: wyrzyski i sępoleński ofia*  
rowaly wtenczas sumę 58360 zł. z czego już w| 
maju i czerwcu rozdzielono na stypendia dla 
najbardziej potrzebujących sumę 31200 zl., -n 
Reszta służy obecnie na pożyczki kr<5tkotermi*  
nowe i zostanie rozprowadzona z nowym ro*  
kiem akademickim.

Od października 1946 r. Sekcja rozprowadzi
ła na stypendia sumę 112.350 zł., pożyczek krói 
tkoterminowych udzieliła na sumę 81868 zł.

Sekcja dziękuje ^iemi Kraińskiej -i jej wło
darzom ob. R. Borowskiemu, staroście wyrzya 
kiemu i ob. Skrzyńskiemu staroście aępoleń- 
skiemu.
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KROMKA
WŁOCŁAW SKA

Lekcje pokazowe w szkołach 
z udziałem przedstawicieli społeczeństwa

CZWARTEK 

26 
czerwca

Kalend Rzym. Kart. — Jama i Pawia 
Kalendarzyk Słowiański — Roz-myslawa 
Wschód słońca — 3.31; zachód 19.53.
Nocny dyżur lekarza Ubezpicczalni Społecz 

cej dr. Poznański Józef. PL Dąbrowskiego 14.
Apteka dyżurna do dulia 27 bm. włącznie

Pizy ul. Stodolne1]" 56. ł

WAŻNE DLA PSZCZELARZY
W dniach 28 i 29 bni*. odbędzie się w Toru

niu ogólnopolski zjazd pszczelarzy. W związku 
z tym pożądany jesrt udział w zjeździć 
wszystkich pszczelarzy z miasta i powiatu wio 
cłaiwskiego. Zbióilka o godz. 9 dnia 28 bm. w 
gmachu Zarządu Miejskiego, Plac Limanow
skiego obok Teatru Miejskiego. (Jur)

UROCZYSTOŚĆ STRAŻACKA
W niedzielę/dnia 29 bm. Ochotnicza Straż 

Pożarna w Chodczu organizuje uroczystość po 
święcenia motopompy, garażu i wspinalni- Po
czątek uroczystości o godz, 10.30. (Jur)

Miliicja Obywatelska — tel. 10-.ф> i 11-62.
Straż Pożarna — te’l- 12-34.
Karetka Pogotowia PCK — tel. 15-41, Przed 

miejska 1.
POSIEDZENIE MIEJSKIEJ RADY NARÓD.
Dnia 26 bm. w salii posiedzeń MRN odbędzie 

się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej. 
Początek posiedzenia o godzinie 16. Na wstę
pie posiedzenia odbędzie się ślubowanie no
wych radnych, po czym między innymi omó
wione zostaną sprawy, dotyczące zatwierdze
nia Społecznej- Komisji Kontroli Cen, podwyż
szenia kredytu na budowę gajówki „Polanka“, 
Sprawa ekwiwalentu za chleb dla pracowników 
administracji ogólnej i sprawa ipaksymalnej 
taryfy opłat dla dorożek konnych, (dw)

KONIEC ROKU SZKOLNEGO
Wszystkie szkoły powszechne i średnie cz', 

nią gorączkowe przygotowania do uroczysto
ści roku szkolnego. Większość szkół urzadz/ 
zakończenie roku w sobotę dnia 28 czerwc- 
r. b. Liceum Pedagogiczne zakończy rok szke 
ny w piątek 27 bm. (Jur)

INSPEKTORZY DELEGATURY KOMISJI 
SPECJALNEJ W POW. WŁOCŁAWSKIM

W związku z usta-wą o zwalczaniu drożyz
ny i naidimiiennych zysków handlu przewodni- 

• czący delegatury Komisji Specjalnej w Bydgo
szczy mianował inspektorami delegatury na 
miasto Wtocławek ob. Mieczysława Wiśniew 
skiego i na powiat włocławski ob. Aleksandra 
Zakrzewskiego. Inspektorzy w najbliższym ter 
mùnte mają nawiązać kontakt z przewodniczą, 
cymi Rad Narodowych celem współpracy przy 
wprowadzaniu w życie przepisów o zwalcza
niu drożyzny. (Jur)

Z ŻYCIA ZW. B. WIĘŹNIÓW
Ostatnio odbył się zjazd delegatów okręgu 

pomorskiego Zw. b. Więźniów politycznych 
W Bydgoszczy. Na zjazd ten udała się również 
delegacja kola włocławskiego. W wyniku wy 
borów do nowego zarządu z Włocławka zo
stali powołani: jako III członek Zarządu ob. 
Gutkowski Stanisław; do Komisji Weryfika
cyjnej ob. Marcinkowski; do Sądu Koleżeń
skiego ob. Guzowski Wacław, do Komisji O- 
pieki Społecznej ob. Ziółkowski. Ponadto jako 
delegata na kongres powołano pb. Guzowskie 
go Wacława. (Jur)

W „ORBISIE“ MOŻNA KUPIĆ BILETY 
i KOLEJOWE

Liczne szkoły organizują pod koniec roku 
STlkolnego wycieczki do różnych miejscowości. 
Ntekrjeay zachodzą fakty załatwiania sprawy 
kupna biletów w ostatniej niemal chwili. W 
»wiąiziku z tym trzeba zwrócić uwagę, że naie 
żałoby załatwić wszystkie fcrmaJurości zawcza 
su. Przypominamy, że mamy w naszym i»;,te
ście biuro ..Orbisu’*,  dokąd można się zwrócić 
w takich wypadkach, (dw)

O PRZESTRZEGANIE PRZEPISÓW 
PORZĄDKOWYCH

W związikiu z częstym nieprzestrzeganiem 
przez mieszkańców miasta przepisów porząd
kowych na ulicach, co doprowadzało nieraz do 
tak rażących faktów jak np. wypasanie kóz na 
'trawnikach w śródmieściu, prezydent miasta 
Ignacy К ubecki wydał podległym sobie wła
dzom polecenie nakładania surowych kar na 
tych wszystkich, którzy ignorują sobie prze 
p)sy porządkowe, (dw)

AMATORZY PELARGONII
Zdrząd Miejski założył swego czasu nł‘ ulicy 

św. Antoniego kwietniki, gdzie zasadzono pe
largonie. Mieszkańcy pobliskich kamienic cie
szyli się z tego szczerze. Niedługo jednak 
trwała ich radość, bo pewnego dnia stwier
dzono, że pelargonie znikły z kwietników. O- 
kazało się, że kwiatki podobały się pewnym 
osobom, które przeniosły je na swoje balkony. 
.Władze jednak nie wykazały zrozumienia dla 
„miłośników“ pelargonii i wszczęły odpowied
nie kroki, by pouczyć ich o konieczności posza
nowania cudzego mienia, (dw)

Onegdaj w Państwowym Liceum Pedagogicz
nym we Włocławku odbyła się lekcja pokazo
wa w I klasie licealnej z zakresu psychologii. 
Na lekcję tę przybyli z ramienia społeczeństwa: 
ob. Rutkowska Eugenia (Miięjska Rada Narodo
wa), ob. Kamiński Tadeusz (Zw. Zaw. Prze
mysłu Chemicznego), ob. Przywiecz^rska (OM 
TUR), ob. Ostojski (przewodniczący Kola Ro
dzicielskiego przy szkołę nr. 10) oraz red. Tur- 
czynowicz. Lekcję prowadził prof. Serwatko 
Jan. Pierwszą częścią lekcji była repetycja z 
materiału przerobionego. Na pytania, stawiane 
przez profesora, młodzież odpowiadała śmiało, 
wykazując znajomość przedmiotu.

W drugiej części lekcji przerobiono materiał 
nowy.

Obecni przedstawiciele społeczeństwa poza 
lekcją zainteresowali się życiem szkolnym Li
ceum Pedagogicznego i jego bolączkami. — 
Stwierdzono, że Liceum Pedagogiczne posiada 
podwójne cztery klasy gimnazjalne i podwój
ną klasę licealną, czyli razem 10 klas. Ponadto 
w budynku tym odbywają się lekcje dla kursu 
pedagogicznego, a więc [azem 11 klas. Budy
nek natomiast ma do dyspozycji wszystkiego 
5 sal szkolnych małych i niskich. Aby więc wy
chowankowie mogli odbyć lekcje, a jest ich

Fundusz Zapomogowy w Banku Spółdzielczym 
• we Włocławku

Bank Spółdzielczy we Włocławku starał się 
zawsze przyjtlć z pomocą materialną swoim 
udziałowcom. Przejawem tej działalności przed 
vojną byl utworzony Fundusz Zapomogowy kL' 
•ego zadaniem było przyjście z pomocą rodzi- 
’ie czlonka-udzia owca Banku na wypadek jego 
mierci. Inicjatywa utworzenia Funduszu Zapo
mogowego wyszła od władz Banku. Fundusz 

był prawdziwym dobrodziejstwem dla pozosta- 
•j po zmarłym rodziny nie tylko z tego wzgb 

hi, że dawał jej środki na pokrycie koszt.'w po 
grzebu, ale głwnie dlatego, że pozwalał prze
trwam najcięższy finansowo okres po zgonie 
ywiciela rodziny. Suma, jaką Bank wypłaca] 

zależna była od ilości udziałowców, powsta
wała bowiem, ze składki zasadniczej, przemno
żonej właśnie przez liczbę czonków w danym 
okresie.

Fundusz Zapomogowy został utworzony 1 
marca 1934 r. W miarę przybywania udzia’ow- 
ców wzrastała z każdym rokiem suma zasi’ku

Przygotowania do obchodu Święta Morza
W związku ze zbliżającym się Świętem Mo

rza w poniedziałek 23 bm. odbyło się trzecie 
kolejne zebranie komitetu organizacyjnego 

Świętą. Udział w zebraniu wzięły dwie osoby z 
zarządu Ligi Morskiej, przedstawiciele prasy 
oraz prof. Bojakowski który zgtosił się na ze
branie jako dyrygent chóru, bbrącego udział 
w akademii w dniu Święta Morza.

Ustalono następujący porządek obchodu: Od 
rana rozpocznie się kwesta uliczna na fundusz 
Ligi Morskiej, którą przeprowadzą członkowie 
Związku Walki Młodych. OM TUR, Harcerstwo 
i kolejarze; o godzinie 12 w sali Teatru Ziemi 
Kujawskiej odbędzie się akademią, na którą 
złożą się przemówienia, referat oraz występ

Na marginesie zawodów kolarskich
W związku z odbytymi na naszym terenie 

wyścigami kolarskimi o mistrzostwo Okręgu 
Poni irskiego nasuwa się kilka zasadniczych u- 
wag. Przede wszystkim stwierdzić należy, że 
organizacja zawodów była dobra, jakkolwiek 
organizatorzy napotkali szereg niespodziewa
nych trudności. Przed rozpoczęciem zawodów 
stwierdzono, żc z obiecanych plęulii 
dów dla obsługi technicznej biegu zjawiły się 
tytko dwa, z których jeden miał defekt, usunię
ty nà miejscu. Kilka osób, mających wziąć u- 
dzial w pracy nad stroną techniczną, zawiodło 
również.

Kujawskie Towarzystwo Kolarskie i Moto
cyklowe, które tak niedawno rozpoczęło swoją 
pracę, wykazuje dużą żywotność. Dowiaduje- 

wszystkich 454, -zajęcia szkolne trwają przez 
cały dzień od 8 rano do 8 wieczór z jednogo*  
dziwną przerwą obiadową. Nic więc dziwnego, 
że personel nauczycielski jest przemęczony 
pracą.

Wychowankowie to w 98 procentach dzieci 
rolników, robotników i drobnych rzemieślni
ków, pozostałe 2 proc, stanowią dzieci inteli
gencji pracującej. Szkoła posiada gabinet fi
zyczny, na który wydatkowano 80 tysięcy zło
tych. Jest także biblioteka szkolna, na którą 
w roku bieżącym wydano 100.900 zl. Biblioteka 
znajduje się w jednej z małych sal szkolnych, 
w które] odbywają się lekcje.

Z przykrością należy stwierdzić, że w mie
ście naszym znajdują się budynki, w których 
rozlokowały się najrozmaitsze instytucje, zaj
mując zbyt wielkie pomieszczenia, podczas 
kiedy ucząca się młodzież gnieździ się w ma
łych i ciasnych izdebkach.

Na marginesie naszych uwag dodać musimy, 
że Państwowe Liceum Pedagogiczne, aby prze
prowadzić uroczystość zamknięcia roku szkol
nego, które odbędzie się w piątek o godz. 10. 
zmuszone jest wynająć salę Towarzystwa Wio
ślarskiego, bowiem zajmowany przez uczelnię 
dojnek na ulicy Łęskiej jest zbyt szczupły. (Jur)

Od chwili założenia Funduszu Zapomogowego 
do ostatniego roku przed wojną wpłaty zasił
ki w wyniosły przeszło 150.000 zl., co na ówcze
sną wartość złotego było sumą, poważną.

Obecnie, Bank Spółdzielczy wznowi! dzialal- 
no35 Funduszu Zapomogowego. Stało się to na 
skutek uchwały Walnego Zgromadzenia czlon- 
k w. W ramach tej uchwały Zarząd Banku mo- 
e ustalać każdorazową wysokość składki za

pomogowej, tak aby zapomoga dla rodziny od
powiadała dzisiejszym stosunkom gospodar
czym, innymi słowy, ażeby zapomoga realnie 
zaspakajana pierwsze potrzeby rodziny zmar- 
ego do czasu ułożenia sobie przez nią nowych 
warunków bytowania.

Jeżeli Fundusz Zapomogowy był dla rodzin 
udziałowców dobrodziejstwem przed wojną, jest 
nim tym bardziej ter^, w trudnych warunkach 
powojennych i dlatego jego wznowienie zyska- 
o aprobatę stale rosnących szeregów udzia

łowców Banku. (dw) 

orkiestry wojskowej i chóru. W godzinach po
południowych odbędą się na Stadionie Miej
skim zawody piłki nożnej. Miejski Komitet WF 
i PW przeznaczył 10 proc, z opłaty za boisko 
na rzecz funduszu Ligi Morskiej. Wszelkie im
prezy na Wiśle są chwilowo niemożliwe do 
.przeprowadzenia ze względu na brak odpo
wiedniego taboru. Na zakończenie zebrania o- 
mówiono szereg spraw technicznych, związa
nych z przygotowaniem obchodu we Włoc
ławku. Spodziewać się należy, że społeczeń
stwo włocławskie stawi się na akademię 
tłumnie, podkreślając w ten spdsób.^że rozu
mie dobrze doniosłość zagadnień morskich i 
znaczenie morza w życiu naszego kraju, (dw) 

my się, że w najbliższymi czasie przygotowu
je ono nową imprezę sportową. Żałować tylko 
należy, iż prace nad budową toru kotlarskiego, 
które zapowiadały się tak dobrze, obecnie sta
nęły na martwym punkcie. Życie sportowe w 
naszym mieście rozwija się szybko i już teraz 
zaczynamy odczuwać brak drugiego boiska.

o_ćy\vać się muszą niferaz w nieodpo
wiednich godzinach ze względu na konieczność 
odbycia wszystkich imprez w jednym dniu. 
Niekiedy konieczne jest uporządkowanie torów, 
czego nie można dokonać w przeciągu krótkiej 
przerwy. Z drugiej strony odczuwamy brak toru 
kolarskiego, który przyczyniłby się niewątpli
wie do popularyzacji kolarstwa w naszym mie
ście. (dw)

ZEBRANIE LIGI LOTNICZEJ
W sobotę, dnią 28 bm., o godzinie 17 odbę

dzie się w sali Miejskiej Rady Narodowej ze
branie orgànizacyjne oddziału włocławskiego 
Ligi Lotniczej. Organizatorzy proszą o przy
bycie na zebranie wszystkich tych, którzy za
gadnieniem lotnictwa interesują się, względnie 
są w tej dziedzinie fachowcami. Na zebraniu 
wybrany zostanie zarząd oddziału włocław
skiego oraz omówione zostaną sprawy organi
zacyjne. (dw)

POSZUKIWANIA
Kto mógłby udzielić jakichkolwiek informa 

cji o losie niżej wymienionych osób proszony 
jest o zgłoszene się do bruira PCK ul. Przed
miejska 1 1) Bomoskarski Czesław wr. 21. 6. 
1913, 2) Kannenberg Helena (ostart. miesizk. we 
Włocławku, Płocka 44), 3) Lewandowska Frań 
Ciszka (ostart- mieszk. POW 22 b), 4) Trzeciak 
Władysława, 5) Ogrodowskl Michał (ostai, 
mieszk. Włocławek» Zduńska 44), 6) Gawry- 
szewska Antonina (ok. 60 lat), 7) Sudila Jadwi
ga nr. 1926 r- Lwów ę. Stanisława i Stanisławy 
8) Kupczak Anna uir. 1903 w Krzątce pow. Tar 
robrzeg z 2-ga dziećmi : Władysławem i Bro
nisławą, 9) Bagniewski Teodor lat ok. 59 bla 
chara z zawód ii.

WYCIECZKI SZKOLNE x
Pnzez miasto nasze codziennie przechodzą 

wycieczki młodzieży szkół powsizchnych i śred 
nrch powiatu włocławskiego oraz z innych 
miejscowości. Wycieczki zwiedzają czynne na 
terene miasta wystawy, kościoły, a zwłaszcza 
katedrę z jej słynnym коре makowskim zegarem 
słonecznym oraz zakłady przemysłowe. (Jut)

CHCA SKORZYSTAĆ Z OKAZJI
W' związku z rozpoczętym sezonem letnim, 

niektórzy właściciele domów w podmiejskich 
okolicach żądają zbyt wygórowanych cen za 
komorne. Zapominają o tym, że z wyjazdów do 
pobliskich okolic korzystają przede wszystkim 
ludzie pracy, którzy nie mogą sobie pozwolić 
na większe wydartki. Należałoby sprawy te 
uregulować możliwie szybko i zapobiec wyko
rzystywaniu sytuacji przez niektóre nieuczci« 
we jednostki.

OSTROŻNIE Z OGNIEM W LESIE
W każdą niemal niedzielę mieszkańcy mia‘ 

sta udają się na wydecziki do pobliiskich lasów. 
W związku z tym zwracamy uwagę palaczom 
tytopiu, że w lesie nie wolno palić. Rzucona na 
wysuszone podszycie latsu zapałka lub niedo
pałek papierosa może wywołać groźny w 
skutkach pożar. '

Pray oikaizji zwracajmy również uwagę na 
iszczę jedną rzecz- Do lasu wycieczkowicze 
zabierają zawsze pewną ilość żywności opako
wanej w papier. Po zjedzeniu wriktuałów\ pa
pier zazwyczaj poizostaje na miejscu. Na siku- 
tek tego po pewnym czasie w leste powstałe 
śmietnik- Czy to tak wielką trudność sprawia, 
aby wracając do domu, zebrać z ziemi porzu
cony papier? (Jur).

COŚMY ZROBILI?

Młodzież Koła PCK przy мкоіе powszechne! 
w Modzerowie piśze:

„W maju zebraliśmy na powodzian dary w 
naturze. Urządziliśmy święto matkf. Na uro
czystość zeszło się dużo ludzi. Matki były bar
dzo uradowane z tej niespodzianki. Mamy w 
ogródku szkolnym swoje działki, na których 
zasadziliśmy fasolę, przeznaczoną na potrzeby 
Czerwonego Krzyża. Przy szkole chłopcy zro
bili ozdobny ogródek, a dziewczymki posiały 
kwiaty i opiekują się nimi“. z

Młodzież włocławska z Kota PCK przy szkole 
powszechnej nr. 10 pfsze:
*..48 najmłodszych członków naszego kola 

brało udział w konkursie zdrowia, który trwał 
przez- cztery tygodnie. Koło nasze uzyskało 
drugię miejsce i otrzymało nagrodę. Staraniem 
naszego koła była urządzona zabawa, z które! 
całkowity dochód przeznaczono na pomoce 
szkolne. Dziewczynki naszego koła pomagały 
higienistce w przeglądaniu dzieci i przy szcze
pieniu. Wszystkich nas iest w kole 168 człon
ków“. (Jur) J

DLA NASZYCH STOŁÓWEK
Dorsz pieczony — nadziewany

Rybę oczyścić, obmyć, posolić, skropić oc
tem, osuszyć wewnątrz i zewnątrz. Przygoto
wać farsz albo z resztek ryby (głowa i td.) na 
pełnić i zaszyć. Obsypać mąką uprzednio pa 
soliwszy, położyć w brytwance wysmarowa
nej masłem i posypać tartą bułką. Piec pól 
godz. w umiarkowanie ciepłym piecu. Do ry
by można przyrządzić sos w następujący spo
sób, 2 kwaszone ogórki, 1 łyżka kaparków, 
drobno posiekać i posypać pieprzem, dodać da 
przerumienionego sosu z mąki i doprawić pa
stą serdelową i octem. Rybę ułożyć na pół mis 
ku, ubrać plasterkami cytryny i pietruszką. 
Sos podaje się osobho.

Dorsz szpikowany jarzynami
1,5 kg. dorsza, 10 dkg. śloniny, 3 łyżki tłu

szczu, 1 łyżka mąki, 5 łyżek śmietany, sól, cy 
tryna lub ocet, pietruszka, tarty ser^ cebula. 
Rybę oskrobać, oczyścić, wymyć i osuszyć. O- 
gon i płetwy obciąć, po czym naszpilkować рэ 
obydwu stronach. Posypać solą i skropić oc
tem, oraz posypawszy tartym serem obłożyć 
plasterkami cytryny. Piec 30—35 min., po u- 
pieczeniu polać śmietaną. Jarzyny pokroić i 
przybrać nimi gotową rybę.
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Kronika inowrocławska
*•*  W dni« 24 bm. Koło PPR w połączeniu 

z .iinymi orgamzaojami, istniejącymi na terenie
cukrowni Tuczno obchodziło tradycyjną ^Noc 
Świętojańską**  nad brzegiem miejscowego je
ziora. na. którą złożyły $le Ikzoe produkcje ar
tystyczne. (b)

••• W dniu wczorajszym hufce gimn. *m.  Ka
sprowicza odbyły pierwsze w tym rodai ostre 
strzelania na strzelnicy bodowej w Slawęclniku 
pod kierownictwem miejskiego komendanta 
WF i PW por. Skoczypieca. (b)

*•*  Koncentracja hufców PRW. W dniu 22 bm. 
w gminie Gniewkowo odbyta się koncentracja 
łrofców PRW. O godz. 15 gminny instruktor 
PRW ob. Piński przywitał przybyłych hmà- 
ków oraz gości w osobach wójta, kierownika 
Uniwersytetu Ludowego ob. Trawki1 oraz przed
stawiciela PW i WF por. Guzy. W koncentracji 
wzięły udział wszystkie Wce gminne, (b)

*• Zebranie Towarzystwa Przyjaciół ORMO. 
W dniu 24 bm. w małej salce Teatru Miejskiego 
w Inowrocławiu odbyło się organizacyjne ze
branie Towarzystw^, Przyjaciół ORMO. Zagaił 
komendant ORMO sierżant Chęsiak, witając 
pierwszych 75 członków nowopowstałej orga
nizacji. Następnie sierżant Chęsiak odczytał 
statut Towarzystwa, po czym przystąpiono do 
wyboru władz. W skład zarządu weszli: prze
wodniczący — wójt gminy Ino w r ocla w-Zà chód 
ob. Gacka, rast, prze w. — ob. Sajiriak, sekre
tarz —- wójt gminy Inowrooław-Wschód ob. 
Radziński, zast sekr. — ob. Dąbkowski. skarb
nik — db. WieMlAskl -zast skarbu — db. Mo
rawski.

* Zebranie koła partyjnego kelnerów od
będzie się dnia 26 bm. o godz. 16-tej v*  'ś-^e- 
tiiicy Komitetu Miejskiego.

* Dnia 26 bm. o godz. 16-tej w świetlicy 
febrycznej „Glbgowski i Syn’* odbędzie $ię ze 
branie kota kobiet

DYŻUR APTEK
Apteka dyżurna „Pod Krzyżem**.

Ukaranie kupców w Bydgoszczy 
za uniewldocznianie ceo

& łtóeuwiidoozniante cen ne artykułach 
spożywczych został1 Ukarani doraźnymi mam- 
datami kannymi: właściciel sklepu ob. Florian 
Nacteszek. zam. w Bydgoszczy prey ml. Marsz. 
Focha 10 1 właściciel sklepu prey uL Dwor
cowej 5, a także Snóldz.Hnd-a Małarzy przy 
■fl- Sienkiewicza 1 яа brak kwntrik г cenanti1 oa 
trcrońch artykułach- kierowcy i katzal jechać W drodize do komr- 
«мшіеішшшиі№іпі!іміілтіяішіітштп«№

.Wehrwoir - bastion hitleryzmu 
na terenie międzynarodowym

Po ostatnich wystąpieniach Schuhmacher a 
t Jego stronników tajne niemieckie onganizacje 
hitlerowskie zaczynają przejawiać coraz bar-
dziej ożywioną działalność na terenie między
narodowym.

WYDZIAŁ ZAGRANICZNY DZIAŁA
Na podstawie zeznań schwytanych „Wilkoła

ków“ okazuje się, lt -terrorystyczne organfcacje 
hitlerowskie w Niemczech utrzymują komUkt 
t zagranicą, jak z Hlsz.panfą, Argentyną Md.

Zagra-nfcznemu wydziałowi „Weforwolfu“ 
podlegają wszystkie agendy i placówki zagra
niczne Wehrwołf dice wskrzesić z powrotem 
dawne Niemcy hitlerowskie. Mając do swej dy
spozycji olbrzymie sumy pieniędzy, lokowa
nych leszcze do końca 1943 r. w bankach 
państw neutralnych i wywiezione Złoto i drogie 
kamienie, tworzy w różnych krajach i finan
suje organizacje niemieckie, które w drodze 
terroru i morderstw mają przyśpieszyć dzień 
odrodzenia nowych Niemiec.

Według relacji aresztowanych ostatnio w 
Berlinie dwóch Niemców, na terenie Hiszpanii 
istnieje tajne orgànizacM ,J3nockena, grupują
ca w samych Niemczeć 40 tys. członków. Na 
czele iei stoi podobno przebywający obecnie 
w Hiszpanii Martin Bormann. Organizacja tą 
dzieli się ne 10 okręgów, z których każdy roz
pada się na 10 oddziałów. Na czefle każdego 
okręgu stoi Gànleiter, a oddziały są kierowane 
przez 5-osoibowe komitety.

„WEHRWOLF“ NA TERENIE FRANCJI
Ostatnio, jak doniosły depesze z Paryża, od- 

kryto na terenie Francji tajną organizację nie
mieckich „Wehrwolfów“. Tworzyli ją jeńcy 
niemieccy, zwłaszcza wyżsi oficerowie i znani 
hitlerowcy ahoegłi z obozów koncentracyj
nych

W Roulogme policje francuska za»resztowàfa 
inego z emisariuszy, nasłanych przez cen

tralę „Wehrwolfów**  z Niemiec celem zorgani
zowania na terenie Francji terrorystycznych 
organizacji faszystowskich.

Śledztwo wykazało, iż niemiecki „Wehrwołf*  
pozostàje w ścisłym kontakcie z francuskimi 
organizacjami faszystowskimi, które ułatwiają 
ucieczkę wybitnym hitlerowcom z obozów je-

Pomorze - sierotom pomoże

Szlachetny wyścig pracy wśród młodzieży 
powiatu iipnowskiego

torcjaitywa Masters iwa Rolmctwa i R. R. 
ob. J. Dąb-Kocuota, organizowania dni pracy 
sca-rwairtkowed znaiłazte w powkctue topnowsklm 
żywy oddźwięk., co przejawiło się w praktycz 
mej realizacdi planu regulacji recki Ciiełmiczki. 
FWe 13 czerwca br. zorganizowana w bułce 
Pnz.\'sgxxsobieaii!ä Rokiiczo-Wojskowego mio 
dzież wwejeka, junacy hufca g imnazjainego, szko 
ły zawodowej i cukiowju Cbeimlca uzbnoM*  
w łopafty, siekiery i oskardy stanęłi odltoczo 
do pracy, aby przez uiruguiowaiiic koryta rze
czki zaoszczędzić państwu kilkuset tysięcy zło 
tych, a okoiiiczuiyim rolnikom oddać setki hek
tarów ziemi pod uprawę. Nie bacząc na spie
kotę junacy pracował] z zacięciem. Piętrzące 
się nasypy z wyrzuconej ziemi i nadzwyczaj
ne tempo pracy wskazywały aia iakiś me ogła
szamy wyścig, ^szczególne hufce nie chciaiy 
być gorszymi od swych sąsiadów. Hufiec gim
nazjalny prześciga szkolę zawodową. Junacy 
z Górnego Szpetała współzawodniczą z Kłokoc- 
kłem Szkota Rotrtiœa r Grochów aiHkn choc

Zamiast do Komisariat« w Bydgoszczy 
zawiózł milicjanta pod Inowrocław 

Katastrofa samochodowa położyła kres wyczynom pijanego szofera
Niezwykłe następstwa miała tarte-nwencja 

funkcjonariusza M. O przed jedna z resrtsrira- 
cyii bydgoskich.

14 bm. o gotte- 16 przechodzi iri. Kujawską 
rnWicdant. Zauważył oai przed lokalem Gałązki 
(Kujawska 35) grupę awanturujących się osób. 
Między sprzeczającymi się był miej. Stanisław
Komasa, lat 39, zam. w Inowrocławiu, ul. Ks. 
Wawrzyniaka 25- MUicjaot stwierdzi, że ini- 
cjiaitoirani i-wanfairy był właśnie on, jak się 
później okazało, szofer sfojąceigo przed restau 
racją samochodu ciężarowego naiieżącego do 
Saimapoimocy Chłopskóej w Złoimiikach Kuj.

Miiic.»am zażądał od piego dokumenitów, Ko 
masa jednak nie uczynił zadość wezwaniu, 
wszedł ponownie do nestau racjr i tam pil dalej 
wódkę. W lokalu zniakuzł się przypadkowo wy 
wbedowoa M- O. 1 wspólnie z mllicjraoitem zimu- 
sJl'i ewaiutumika do opuscoczenia tofcalu. Na aw. 
loaz ікіарі'а się do koniisariaitu. Komasa wsiadł 
do szoferki i oświiiadozył. że niczeigo się ote 
boi, może pojeołiać i wspomniał równocześnie, 
że w pnzyczepce zuaijduje się 1000 kg. maiki, 
którą ma zawieść do Złotnik.

Milicjant wsnaidff również do saoferki obok

nieckkh, zaopatrują ich w fałszowane doku
menty, pieniądze 1 przewodniki.

BRUNATNA ARMIA FASZYSTOWSKA
W AFRYCE

„Wehrwołf“ jako cen traini wtadaà nowego 
ruchu hitlerowskiego przejawia swoją działal
ność ponadto na terenie Afryki. Podczas gdy 
na innych kontynentach musi prowadzić akcję 
zakonspirowaną tu. na czarnym lądzie, działa 
zupełnie jawnie hez ofliawy intenwenefs władz 
brytyjskich.

Ulicàmi miast Południowej Afryki maszerują 
dziś, Jak dawniej, tym samym krokiem pruskim, 
z tymi samymi pieśniami hitlerowskimi na li
stach, w brunatnych koszulach • czarnych kra
watach oddziały lawnydb organizacji faszy
stowskich.

Każdej soboty odbywają się na terenie nie
mal całego kraju jawne demonstracje defilady 
i przemarsze brunatnych koszul.

Największą działalność przejawia ruch fa
szystowski w Pretorii, gdzie w licznych obo
zach szkoli się młodzież „w duchu ideowym**  
i wojskowym na przyszłych instruktorów ru
chu hitlerowskiego.

Wszystkie organizacje faszystowskie w Po
łudniowej Afryce podlegają dyrektywom do
wództwa brunatnej armii, nA czele której stoi 
niedawno zwolniony z Obozu internowanych 
Niemców b. szef wywiadu niemieckiego w Po
łudniowo-Wschodniej Afryce — Weiłiardt.

Najliczniejsze z nich to „Ossewabbrangwag“, 
skupiając^ ponad 50 tys. aktywnych członków 
i .Broederbond“. najniebezpieczniejszą komór
ka brunatnej armii, do której należą ludzie, zaj
mujący wysokie stanowiska państwowe.

A premier Unii PołudnlowoJkfrykańsfciej gea. 
Smuts nie dosyć, że toleruje tego rodzaju de
monstracje faszystowskie w kraju, ale przycho
dzi faszystom często z pomocą materialną. O- 
statnio wydał im majątek zmarłych w obozach 
internowanych współpracowników Hitlera..

Gdy przedstawiciele 60 tys. b. żołnierzy osła
wionego w kampanii afrykańskiej .JLegionu Je
lenia**  w specjalnej petycji zwrócili uwagę na 
wrogą działalność organizaeff faszystowskich, 
sędziwy premier orzekł, iż nie widz w tym 
żadnego niebezpieczeństwa. 

być pierwszą w pracy. Tempo ree stobnâe do 
końca dmia. Wyniki tej szlachetnej rywalizacji 
były imponujące Oto w ciągu jednego dnia 
pracy wykopano 740 m. bieżących ka-nalu o 
kubaturze 38o0 m. sześć. Przedstawiciele 
władz Wodiiio-Melioracyjnych obliczyli war
tość tej pracy na 420.000 ri. Tyle dala młodziięż 
powiatu łipnowskiiego pa-ń®awu w oiągu jedne
go dnia

Szczególną wydajnością i oddaniem s»e pra
cy odtzm,aczył się junak Waśkiewioz ze Szkoły 
Zawodowej w Lipnie, który otrzymał nagrodę 
w postai» 10 kg. cukru.

Prace zostały wcześnie#] przerwane twż to 
przewidywał plan bowiem normy zakreślone 
przez kierownictwo robót wykonano sz' dej 
thitż się spodiziśeiwaflio.

Po skończonej robocie dzneiim młodzieńcy 
otrzymali suty obiad. Dzień zakończyły wystę 
py artystycznie miejscowych zespołów PRW 1 
Gmłmiei Szkoły Rolniczej x Grochów afliska 

sariatu, Komasa zmienił каептек, zwiększył 
szybkość i wyjechał na szosę w stronę Inowro 
clawia. Na szosie kolo Brzozy, szofer zatrzy
mał wóz, wyjął pół luka wódki i urządził so
bie popas. Mimo sprzeciwu milicjanta i żądania 
zawrócenia do Bydgoszczy. Komasa $o kilkiu- 
nastm miaŁUitacłi, jeszcze bardziej pijamy, ruszył 
w tym samym kierunku- Na 32 km- w momen
cie wymijania ństmamefc. samochód wpa<dil na 
przydrożne drzewo i roizbii? się doszczętaie. Z 
kairaistrofy mił:io)ajn<t wyszedł szczęśliwie cało, 
doznał tjnliko lekkich potłuczeń, Komaisa nato
miast został poważnie rarfiony w głowę. Na 
miejscu został opatrzony i wraz г milicjantem 
odjechał przybyłą z Bydgoszczy karetką pogo
towia do szpitala ria Bielawkach-

W początkowym docliodzenâm. szofer twłei 
dzrł, źę milnajianit, chcąc go zmusić do zawró- 
cemia, uderzył go w czasie jaz-dy кіИкаікгоФпііе 
rękojeścią rewolweru po głowie, a starając się 
jak najwięcej oskarżyć funkcjonariusza MO, 
oświiiadczyi. że miticjianit wziął od niego 1500 zł 
i zegarek.

Na skutek tego, miîicj’an.t również został za 
trzymany, jednak nazajutrz go zwolniono, 
gdyż stwierdzono niezbicie, że Komasa fałszy
wie go oskarżył. Dostaiteczihie za tym przeira 
wia fakt, że mil'içjamt w dmiiu tym n)e posiadał 
rewolweru, co 9twioixiz.ili liczni świadkowie.

Po opaitrumkoi i stwierdzeniu przez lekarza 
powierzchowności ran awanturnięzego szofera 

z podecen:a profkiuratora S- O. aresztowano i 
o-sadwmo 20 bm- .w wiezieniu w Bydgoszczy, 
gdizie bedzie pnoebywaf do dote roeprąwy są
dowej. (D)

Ze sportu
„Batory"

Bokserzy Robotniczego Klubu Sportowego 
..Ваіогу**  z Chorzowa odnoszą zwycięstwa na 
Pomorzu. Pierwszy ich występ w Bydgoszczy 
zakończył się wygraną 10:6 ze „Zjednocze
niem.4. Drugi mecz w Chełmży, w takim sa^ 
myrn sosunku wygrali Ślązacy.

Od góry: 81ąeab Nowara połcomd w Toruniu 
Stockiego.

PoniłeJ: Bazamik, jeden i najlepszy<* pol
skich bokserów w wadze muszej, wskutek 
długotrwałej niedyspoxyeji nie mógj walczyć 
ani w Toruniu, ani w Chełmży. W Byd

goszczy zremisował i Czajkowskim.

Toruniu stało pod znakiem гзаруіатіа i budzo
no się. że Toruń przerwie zilią passe pięściarzy
pcexìoetitich. Stato elą jerinałr Zwjiàe- Jscaoou ąportaanągn (D|

Migawki

0 „zagęszczaniu“
W słoneczne dni lata wzdłuż kanału bydgo

skiego, matki lubią odbywać spacery ze swymi 
małymi pociechami.

Dzieciarnia na łonie natury staje się szcze
gólnie gadatliwa. Zasypuje teł mamusie pyta
niami bez liku:

— A dlaczego nry nie chodzą po ziemi? —
— Dlaczego motyl nie gryzie chociaż jest 

duży, a malutka mrówka tak mocno gryzie?
Matki, pocąc się, zdobywają się jakoś na 

pomysły zaspakajania ciekawości dzieci. — 
Odpowiadają nawet na pytania „dlaczego drze
wa s-’ vielkie n kwia w pokoju małe“.

Wczoraj jednak bawiąca się ( nad kanałem 
sześcioletnia Danusia zapędziła swą mamę w 
ślepa uliczkę. Zapytała >ą bowiem:

— Dlaczego Krysia naszej cioci ze Szwe
derowa przynosi z sobą na śniadanko bardzo 
białą bułeczkę, a ty mi zawsze dajesz taką 
ciemną? Ciocia mówiła, że za biała phri tak 
samo cztery złote?w

Dziecko zwróciło uwagę na fakt, który rzu
ca się w oczy stu czterdziestu tysiącom miesz
kańców Bydgoszczy: że za tę samą cenę jedni 
piekarze sprzedają u nas pieczywo białe. *t>  
dzy całkiem ciemne—

Uwaga dziewczynki była słuszna: między 
Szwederowem a śródmieściem jest w gatunku 
bułek duża różnica. Im bliżej do centrum mia
sta, tym pszenne pieczywo jest ciemniejsze.

Przy rozrabianiu ciasta na bułki można to 
wytłumaczyć tylko jednym: im większe jest 
„zagęszczenie“ ludności (czyli im łatwiejszy 
jest zbyt bułek), tym większe bywa w piekar
niach „zagęszczenie“ mąki żytniej z pszenną. 
Bo tam tłumy ludzkie wszystko zjedzą! Byle 
dostrzegły różnice między razowcem a „pie*  
czywem“ — a kupią je i spożyją! Co zaś pie
karz na owym ^zagęszczaniu“ zarobi — to je
go L

W czasach powszechnego „zaciskania pasa" 
piekarzom nadal brzuszki rosną- Zawsze zre
sztą tak było: tak też jest i obecnie. Czy kin 
kiedyś słyszał o bankructwie piekarza?

Zazdrościć piekarzom złotodajnych czasów 
nie należy. Żądać jednak wypieku pieczywa od 
powiadającego swej nazwie — trzeba! 1 to 
zdecydowanie. Jeśli kupujemy bułki — niech
że to będą bułki z białej, pszennej mąki! Gdy 
zaś owa mąka jest zastępowana mieszanką z 
pszenicy i żyta, ceny za bułki nie mogą b> 
„czysto pszenne“.

Inaczej staje się to w stosunku do naby
wcy zwykłym kantem, podpadającym pod atry 
bucję Komisji Specjalnej. Z grzywnami, kon
fiskatami i obozami pracy włącznie^ Miś.

znów zwycięża
stwo odnieśli znów robotnicy śląscy, bijąc 
bokserów „Gryfu“’ 10:6.

Walki w Toruniu odbyły się na Stadionie 
Miejskim .Widzów zebra o się oko’o 3500.

Bazamik (Śląsk) nie walczył. Pierwszy je
go występ w Bydgoszczy w walce z Czajkow 
skim zakończył się wynikiem nierozstrzygnię
tym. Stan jego zdrowia nie pozwala w dal
szym ciągu na branie udziału w poważniej
szych walkach. Zastępca Bazamika Ponanta 
zostali już w pierwszej rundzie znokautowany 
przez mistrza Polski Gumowskiego. Kula (Ba 
tory) zwyciężył na punkty z Heklerem.

Sensacją meczu w Toruniu było zwycię
stwo Szymańskiego (Gryf) nad Kuszem mi
strzem Śląska.

Ślązak Nowara zwyciężył na punkty w 
walce ze Stockim. Zmorzyński uległ na pun
kty Kolonce (Śląsk).

W ringu sędziował ob. Grenda z Torunia. 
Na punkty ob. ob. Lewicki i Włosek z Toru
nia oraz Kugacz z Bydgoszczy. (D)

Piłkarze krakowscy przyjeżdżają 
do Bydgoszczy

Popularny sportowy klub kolejowy „Brda" 
przygotowuje się z wielką starannością na 
przyjęcie gości krakowskich. Już w najbliż
szy poniedziałek 30 b. m. przybędą do Byd
goszczy piłkarze słynnej w Polsce „Cracovii“.

KKS ,,Brda**  rozegra mecz towarzyski z tą 
drużyną, a jak się dowiadujemy, „Brda" ma 
nadzieję osiągnąć wynik przynajmniej remise 
wy. Nie wierzymy w to, ale się w poniedzia- 
ek przekonamy ko miał rację.

Mecz „Cracovia" — .,Brda‘* będzie zorga
nizowany bardzo starannie. Megafony mają 
informować zebrane tłumy publiczności o ak
cjach, jakie będą miały miejsce na boisku. 
Niewątpliwie będą tam często powtarzane na
zwiska reprezentacyjnych piłkarzy polskich 
„Cracovii“: Parpana, Jabłońskiego i innych. 
Jednym słowem, wizyta krakowiaków w Byd 
goszczy będzie wspaniałą knpmeaą bteżąoego


